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ASTRONAUTU ERDVES KELIONES BANDYMAI
’•v

DOMININKONŲ RINKIMUS LAIMĖJO 
DEŠINIŲJŲ ATSTOVAS J. BELAGUER

SANTO DOMINGO. — Nors dar balsavimo rezultatai iš toli
mesnių provincijos vietų nesuskaičiuoti, Domininkonų respubli
kos prezidento rinkimus laimėjo konservatyvus centro ir dešiniųjų 
partijų atstovas Joaquin Belaguer. Paskutinis skaičiavimas jam 
duoda 645,375 balsus prieš kairiųjų partijų atstovo Juan Bosch 
422,567 balsus. Visi užsienio stebėtojai, net ir Amerikos socialisto 
Norman Thomas 70 stebėtojų, sutinka, kad rinkimai praėjo neti
kėtai ramiai, rimtai ir demokratiškai.

GEMINI 9 JAU SKRENDA ERDVĖSE
Mėnulin nuvežta ir Amerikos vėliava

CAPE KENNEDY---- Vakar rytą, po 17 dienų įvairių sutruk
dymų, Gemini 9 pagaliau buvo iššautas į erdves. Abu astronautai: 
35 metų Thomas Stafford ir 32 metų Eugene Cernan jau trečią 
kartą įlipo į kapsulę. Du kartus jie turėjo išgyventi nervus įtem
piantį pasiruošimą skristi ir du kartus buvo kelionė atidėta, šį 
kartą viskas pavyko laimingai. Jie gerai pakilo, pataisė savo laivo 
orbitą ir pradėjo vytis prieš dvi dienas erdvėn paleistą ATDA 
(augmented target docking adapter).

Reformoms linkęs prezidentas
Busimasis prezidentas Bela

guer savo politinę karjerą pra
dėjo dar prie diktatoriaus Truji- 
lo. Jis yra buvęs įvairių minis
terijų galva ir dirbęs diplomati
nėje tarnyboje. Dar. prieš nu
verčiant diktatorių Trujilo, Be
laguer tapo valdžios galva ir bu
vo prezidentu 8 mėnesius po Tru
jilo nuvertimo. Vėliau, 1962 me
tais jis rinkimuose pralaimėjo 
Juanui Boschui, kuris, savo keliu 
po septynių mėnesių buvo nu
verstas kariumenės.

Po diktatoriaus Trujilo nuver
timo dabartinė Domininkonų vy
riausybė jau bus 11-ta. Nau
jasis prezidentas Belaguer yra 
mažo ūkio, 59 metų teisininkas. 
Ankstyvesnėse vyriausybėse jis 
pasižymėjo reformomis. Jį šiuo
se rinkimuose rėmė kariuomenė 
ir policija. Todėl, galima tikė
tis, kad jis galės ilgiau išsilaiky
ti valdžioje.

Boschui pakenkė komunistai

Belaguero laimėjimas buvo žy
mus provincijoje. Pačioje sosti
nėje, Santo Domingo daugiau 
balsų gavo Boschas. Belaguero 
rinkiminė kampanija buvo pa
grista taikos ir ramybės paža
dais. Matyt, domininkonų žmo
nės jos pasiilgo po visų metų ci
vilinių riaušių ir neramumų. 
Net ir Santo Domingo kairiųjų 
atstovas Bosch gavo mažiau bal
sų negu buvo gavęs 1962 metų 
rinkimuose. Nemažai jam pa
kenkė ir tai, kad jį rėmė trys ko
munistų grupės — Maskvos, Pe
kino ir Havanos šalininkai. Bo
selio sutapatinimas su komunis
tais, nors gal ir neteisingas, 
smarkiai jam pakenkė kaimuose 
ir provincijos miestuose, kur 
Santo Domingo neramumai ir ci
vilinis karas nepaliko didelių žy
mių.

Prez. Johnsonas sveikina
Prezidentas Johnsonas pasi

baigus balsavimui pasiuntė svei
kinimo telegramą laikinajam 
prezidentui Garcia 'Godoy. Joje 
sakoma, kad labai mažai prezi
dentų yra turėję sunkesnias pa
reigas, kaip tos, kurias trečiadie
nį atliko Garcia Godoy. Prezi
dentas Johnsonas sako: “Jūs iš
vedėto Domininkonų žmones iš 
civilinio karo neramumų į lais
vų rinkimų ramybę. Negali bū
ti didesnio pagyrimo, kaip tas. 
“Ąmeriikos vyriausybės vardu 
ir Amerikos gyventojų vardu 
prezidentas Johnsonas pareiškė 
Garciai pasigėrėjimą jo išminti
mi, drąsa ir užsispyrimu.

Turima vilčių ateičiai
Paaiškėjus rinkimų rezulta

tams Santo Domingo gatvėse 
karštesnieji Boscho rėmėjai ban
dė demonstruoti, tačiau kariuo
menės patruliai ir policija juos 
greitai išsklaidė. Prezidento in
auguracija numatoma liepos 1 
dieną. Galimas daiktas, kad iki 
to laiko bus išvežta visa sveti
ma OAS kariuomenė, kurios žy
mią dalį sudaro Amerikos karei-

IŠ VISO PASAULIO
PEKINAS. — Komunistinės 

Kinijos radijas pranešė, kad iš 
pareigų buvo pašalinti keli žy
mūs komunistai: Pekino miesto 
meras Peng Chen, Pekino uni
versiteto prezidentas Lu Ping 
ir keli universiteto komunistų 
partijos sekretoriai.

NEW YORKAS. — P. Viet
namo kreipimasis į Jungtines 
Tautas atsiųsti stebėtojų prižiū
rėti rinkimų, sutinka opoziciją 
Saugumo Taryboje. Prancūzija 
ir Sovietų Sąjunga nesutinka 
stebėtojų siųsti. Jos tvirtina, 
kad reikėtų visuose Vietnamo 
reikaluose remtis Ženevos kon
ferencijos dalyviais.

WASHINGTONAS. — Ameri
kos ambasadorius Varšuvoje vėl 
buvo trečiadienį susitikęs su Ko
munistinės Kinijos ambasadoriu
mi. Iš Washingtono pranešama, 
kad bandoma prikalbinti Kiniją 
prisidėti prie atominių bandymų 
ore draudimo sutarties. Už tai 
Amerika siūlanti pasižadėti nie
kada pirma nepavartoti atomi
nių ginklų.

LAGOS. — Nigerijos valdžiai 
paskelbus naujas reformas vėl 
prasidėjo riaušės šiaurinėje pro
vincijoje. Žuvusiųjų skaičius 
jau siekia 115 asmenų.

PARYŽIUS. — Prancūzijoje 
pasiūlyti nauji eismo įstatymai, 
kurie sumažintų nelaimingus at
sitikimus keliuose. Iki 20 metų 
amžiaus šoferiams bus draudžia
ma važiuoti greičiau kaip 56 my
lios per valandą. Greitųjų au
tomobilių savininkai turės lai
kyti specialius egzaminus. Virš 
70 metų amžiaus šoferiai turės 
praeiti specialius sveikatos pa
tikrinimus. Greitis bus varžo
mas ir naujiems, patyrimo ne
turintiems, vairuotojams.

Kas valdys Ispaniją?
MADRIDAS. — Ispanijoj pra

dėta susirūpinti, kas ir kaip val
dys Ispaniją, kai generalisimas 
Franko turės pasitraukti. Infor
macijos ministeris pranešė, kad 
greitu laiku bus pravestas tau
tinis referendumas, kuris pasi
sakys dėl planuojamų valstybės 
įstatymų.

Naujieji planai nori atskirti 
valstybės galvos pareigas nuo 
vyriausybės galvos pareigų, šiuo 
metu abi jas eina pats Franco. 
Yra rimtų siūlymų, kad valsty
bės galvos pareigoms reikėtų pa
kviesti kurį nors ispanų karalių 
šeimos narį. Tikimasi iki liepos 
pabaigos referendumą parengti.

viai. Po to, kaip užsienio kores
pondentai rašo, galima tik vil
tis ir tikėtis, kad Domininkonų 
piliečiai po ilgų mėnesių nera
mumų ir brolžudiško karo, su
grįš į normalų, ramų gyvenimą. 
Amerika jau pažadėjo, kad jiems 
bus teikiama visa materialinė 
parama atsistoti vėl ant kojų ir 
atgaivinti neramumų sutrikdytą 
krašto ekonomiką.

Surveyor I nusileidęs Mėnulyje. Žemėn parsiųstas pirmas paveikslas rodo, 
kaip Syrvyor I, besileisdatnas 3 myliu greičiu, savo kojomis palietė Mė

nulį, pasvalandį pailsėjo ir pradėjo siusti paveikslus Žemėn.

STIPRINKIME PASIPRIEŠINIMĄ PRIEŠ 
SOVIETŲ SMURTU LIETUVOJE

Birželis yra virtęs Lietuvos valstybės ir lietuvių tautos di
džiausios tragedijos ir laisvės kovų ryžto simboliu. 1940 metų 
birželį Sovietų Sąjunga okupavo Lietuvą. 1941 m. birželį buvo 
sukilusi visa tauta prieš okupantą, šiemet sueina 25 metai nuo šio 
visuotinio sukilimo prieš sovietinę vergiją.

Tam Chau paitraukė

Prieš žiaurią bolševikų okupa
ciją ir terorą sukilusi lietuvių 
tauta pasiekė pergalės ir 1941 m. 
birželio 23 d. atstatė Lietuvos 
valstybinę nepriklausomybę, ku
rią sutrypė kitas okupantas — 
Vokietija.

Pačiomis pirmomis 1940 me
tų okupacijos dienomis sovietai 
įkalino tūkstančius Lietuvos gy
ventojų, o 1941 metų birželio 
14-15 dienomis pradėjo vykdyti 
masinį lietuvių tautos naikinimą 
— tik per dvi naktis suėmė ir iš
gabeno 34,260 žmonių.

1944 metais antrą kartą už
ėmę, sovietai per keletą metų iš
naikino vietoje ar ištrėmė apie 
400,000 Lietuvos gyventojų. Bet 
ir šiuokart jie Lietuvoje sutiko 
nepaprastai kietą mūsų tautos 
pasipriešinimą, nes didelės ir 
žiaurios partizanų kovos su oku
pantu truko net ligi 1952 metų.

Sovietų kariniams daliniams 
vadovavęs rusas pulkininkas G. 
S. Burlickis, vėliau pabėgęs į 
Vakarus, pasakė: “Lietuva vai
tojo ir kraujavo, bet nepasida
vė”.

Partizanai amžiams liko mums 
nauju simboliu, rodančiu, kaip 
atkakliai ir ištikimai turime ko
voti dėl Lietuvos laisvės.

Stalino beatodairiškai vykdy
tą lietuvių tautos naikinimo po
litiką ir šiandien tebetęsia jo po
litiniai palikuonys, tik kiek sa
vaip keisdami metodus.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas, kreipdamas lie
tuvių dėmesį į birželio tragiškuo
sius įvykius —

— masinius lietuvių ištrėmi
mus,

— į didįjį lietuvių tautos lais
vės ryžtą ir žygius,

— į 1941 metų visuotinį suki
limą,

— į 1944-52 metų visos tau
tos palaikomas partizanų kovas 
prieš sovietinę priespaudą,

kviečia pavergtąjį lietuvį ati
duoti pagarbą nuo okupanto ran
kos kritusioms aukoms ir susi
kaupti tautos laisvės ryžtui, ir 
laisvąjį lietuvį įtempti visas sa
vo jėgas laisvės kovai, kad vei-

kiau būtų atstatyta Lietuvos ne
priklausomybė.

Kviečia laisvųjų lietuvių or
ganizacijas rengti birželio trage
dijų ir didvyriškų kovų prieš 
okupaciją minėjimus, kurių me
tu turėtų būtų išryškinti tikrie
ji Sovietų Rusijos kėslai, siekią 
sunaikinti jos vergijon paglemž
tas tautas ir nurodyti sovietinio 
imperializmo pavojai, gresian- 
tieji visam laisvajam pasauliui.

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

LUSAKA. — Zambija, norė
dama išbandyti Rodezijos tiks
lus, pasiuntė per jos teritoriją 
traukinį su vario rūda. Rodezi- 
ja traukinį įsileido, nors Zam
bija nieko nemoka už tranzitą. 
Dabar Zambija bijo, kad Rodezi- 
ja gali konfiskuoti jos varį, kuris 
yra siunčiamas į Mozambique 
uostus. Rodezijoje yra apie 10 
mil. dolerių vertės Zambijos va
rio.

Astronautai Tom Stafford ir Eugene Cernan penktadienio rytą lai
mingai iškilo į erdvę ir skraido aplinkui Žemę. Astronautas Cernan 

yra pasiryžęs apskristi aplink Žemę vienas, išlipęs iš erdvėlaivio.

VĖLIAUSIOS ZiNIOS
♦

♦ Vakar Gemini 9 kelis kartus 
buvo priartėjęs prie prieš tris 
dienas į erdves paleisto taikinio. 
Antrasis susitikimas įvyko virš 
Indijos vandenyno.

♦ Prezidentas Johnsonas vakar 
pranešė, kad jis stengsis praplės
ti socialinį draudimą ir padidins 
pensininkams mokamas pensi
jas.

♦ Santo Domingo policija su
sikirto su šimtais Bosch šalinin
kų, kurie protestuoja preziden
to rinkimų rezultatus. Du de
monstrantai buvo sužeisti.

♦ Valstybės departamentas 
pasiūlęs šiaurės Vietnamui su
stabdyti kareivių siuntimą į P. 
Vietnamą. Už tai Amerika su
stabdytų savo lėktuvų puolimus 
šiaurės Vietname.

♦ Michigan© valstijoje strei
kuoja apie 2,000 mokytojų. Daug 
mokyklų Detroite ir kitur buvo 
uždarytos.

SAIGONAS. — Viltis, kad vy
riausybė ras kompromisą dirbti 
bendrai su budistais, vėl aptemo. 
Du nuosaikūs budistų vienuolių 
vadai Tam Chau ir Ho Giac buvo 
karštesniųjų vienuolių priversti 
pasitraukti iš savo vadovaujan
čių pareigų.

Tam Chau buvo budistų in
stituto galva, jįs derėjosi su Ky 
vyriausybe. Už tai kiti vienuo
liai, ypač šiaurinėje krašto da
lyje pradėjo jį pulti. Atsistaty
dindamas Tam Chau pažadėjo 
atsiprašyti visų vienuolių ir atei
tyje pasitaisyti.

Da Nange prie pagodos ke
liems šimtams budistų liūdnai 
giedant, vėl susidegino viena 26 
metų vienuolė. Tai jau šešta sa
vižudybė nuo gegužės 29 d.

WASHINGTONAS. — Nacio
nalinė švietimo sąjunga reko
menduoja JAV vyriausybei skir
ti lėšų, kad mokslas būtų galima 
pradėti vaikams nuo keturių me
tų amžiaus. Sąjunga sako, kad 
vaikai labai daug išmoksta prieš 
sulaukdami 6 metų amžiaus.

KAIRAS. — Egipto spauda 
pradėjo pulti Saudi Arabiją. Pra
nešimuose sakoma, kad dideli 
kiekiai amerikiečių ginklų plau
kia į Saudi Arabiją, kuri tuoj 
siunčianti tuos ginklus į Jeme
ną karaliaus šalininkams.

Šis taikinys, su kuriuo astro
nautai turės erdvėje kelis kartus 
susijungti, jau apskrido žemės 
rutulį 27 kartus. Jis lekia 17,500 
mylių per valandą greičiu. As
tronautai turėjo per keturias va
landas pasivyti taikinį.

Cernan turės “dirbti”
Vienas svarbiausių šios as

tronautų kelionės bandymas bus 
ilgas “pasivaikščiojimas” erdvė
se. Cernan šiame pasivaikščio
jime bandys atlikti ir kelis dar
bus. Jis turi naują, specialų prie
taisą, kurio pagalba jis galės 
erdvėje manevruoti. Jis turės 
atsukti kelis šriūbus ir parvežti 
namo nuo taikinio nuimtą mete
oritams matuoti instrumentą, 
kuris skrenda su ATDA. šriū- 
bams atsukti yra pagamintas 
specialus įrankis.

Tuo tarpu, pasaulio dėmesys 
yra atkreiptas į pavykusį ame
rikiečių instrumentų nutupdy- 
mą mėnulyje. Sovietų žinių agen
tūra ir spauda pranešė savo skai
tytojams apie amerikiečių laimė
jimą, pridėdami, kad jiems buvo 
bepigu iš syk nusileisti mėnu
lyje, nes jie jau turėjo sovietų 
patyrimą, kuris padėjo jiems 
nugalėti pasitaikančius sunku
mus. Sovietų žiniomis, amerikie
čių “Surveyor” nusileido apie 600 
mylių nuo sovietų Luna 9.

Vėliava už 23 centus
Vienas amerikietis inžinierius 

tarp “Surveyor” instrumentų 
įdėjo ir nedidelę 6 colių Ameri
kos vėliavą, kuria jis pats nupir
ko už 23 centus. Prezidentas 
Johnsonas sužinojęs apie sėk
mingą nusileidimą ant mėnulio, 
pareiškė, kad Amerika gali di
džiuotis ne tik savo mokslininkų 
pasiektų laimėjimu, bet ir tuo, 
kad Amerikos erdvės tyrimų pro
grama vykdoma viešai, be jokių 
slaptumų. Jis pridėjo, kad arti
nantis tai dienai, kada į mėnulį 
nusileis pirmas žmogus, yra la
bai svarbu viešai, nieko nesle
piant pasidalinti visomis infor
macijomis, kurios galėtų apsau
goti tų pirmųjų žmonių mėnuly
je sveikatą ir gyvybę. Preziden
tas pareiškė, kad yra lygiai svar
bu, kad erdvė būtų panaudoja
ma tiktai taikingiems moksli
niams tikslams.

Mokslininkai Amerikoje spė
lioja, kaip ilgai galės jautrūs 
instrumentai siųsti paveikslus 
ir kitą informaciją iš mėnulio. 
Už septynių žemės dienų mėnu
lyje prasidės labai šalta mėnulio 

1 naktis, kuri gali sugadinti kapsu
lės įrengimus.

Ieškos vietos žmonėms
Sekantis mėnulio bandymas 

turės būti paleidimas kapsulės 
su instrumentais į orbitą apie 
mėnulį, ši kapsulė, skrisdama 
apie 28 mylias nuo mėnulio pa
viršiaus, siųs žemėn paveikslus 
ir, radijo pagelba, — kitą infor
maciją, kuri padės mokslinin
kams nutarti į kurią mėnulio 
vietą pasiųsti astronautus.

Sovietų mokslininkai pranešė, 
kad jų Luna 10 pabaigė savo 
energiją ir nustojo siųsti iš mė-

Pirmieji žingsniai 
į normalius ryšius 
BANGKOKAS. — Tailande 

įvyko Malaizijos ir Ondonezijos 
ministerių pasitarimai. Oficia
laus komunikato nebuvo paskelb
ta, tačiau abi pusės pareiškė, kad 
šis susitikimas yra normalių san
tykių tarp abiejų kaimyninių 
kraštų pradžia.

Abi šalys sutarė patiekti savo 
vyriausybėms praktiškus pasiū
lymus, kaip atnaujinti draugiš
kus ryšius.

Stebėtojai galvoja, kad dėl 
santykių pagerėjimo laimės abi 
šalys ir užbaigus trijų metų įtem 
pimą prasidės naujų ekonominių 
ir prekybos santykių žydėjimas, 
dėl kurio daug laimės Singapū
ras u savo pramonės centrais. 
Manoma, kad ateityje vėl bus 
atgaivintas glaudesnis bendra
darbiavimas tarp trijų “Maphi- 
lindo” valstybių — Indonezijos, 
Malaizijos ir Filipinų. Tuo pačiu 
šie kraštai pasidarytų atsparesni 
komunistinėms idėjoms ir Kini
jos įtakai.

Laimėjo de Valera
DUBLINAS. — Airijos prezi

dento rinkimus laimėjo dabarti
nis prezidentas Eamon de Vale
ra. Jis savo konkurentą Thomas 
O’Higgins nugalėjo vos tik 10,- 
000 balsų persvara.

De Valera yra 83 metų am
žiaus. Jis dalyvavo airių suki
lime prieš britus 1916 metais. 
Jam airiai jaučia didelę pagarbą. 
Kitas kandidatas rinkimuose 
kampanija vedė pažangos ir eko
nominių klausimų šviesoje. Jis 
ypač daug balsų gavo Dubline ir 
kituose miestuose.

Pakorė 4 politikus
LEOPOLDVILLE. — Konge, 

didžiulei žmonių miniai stebint, 
buvo pakarti keturi buvę minis
terial, kurie planavę sąmokslą 
prieš vyriausybę. Valdžia net 
paskelbė ta proga atostogas, kad 
kuo daugiau žiūrovų susirinktų 
į pakartuves.

Vieno iš pakartų ministerio 
Bambos žmona ir jo brolis patys 
nusižudė. Bambos sesuo, keturių 
vaikų motina, irgi bandė pasi
karti, tačiau buvo išgelbėta ir 
nugabenta ligoninėn.

Ministerių pakorimas vyko su 
visom ceremonijom, su trimitų 
garsais ir apeigom. Visi buvo 
paguldyti į išpuoštus, šilku iš
muštus grabus.

nulio orbitos signalus. Ji tačiau 
dar ilgą laiką skraidys apie mė
nulį. Iki šiol sužinota iš tos or
bitų© j ančios kapsulės, kad mė
nulio magnetinis laukas esąs vi
sai silpnas. Mažųjų meteoritų 
mėnulio apylinkėse esą daug dau
giau negu atviroje erdvėje. Be 
to, pastebėti nelygumai mėnulio 
gravitacijos lauke. Jie esą ne
pastovūs.
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KUR JŪS BUVOTE, MIELI TĖVELIAI?
1966 Jaunimo Metais gegužės 

mėn. 21 d. 8 v. v. Jaunimo Cen
tre pakilo scenos uždanga. Išėjo 
pranešėja — ir pirmasis pro
gramos numeris prasidėjo. Tai 
buvo Čikagos Aukštesnėsės Mo
kyklos Tėvų Komiteto suruoštas 
vakaras. Bet šis vakaras nebu
vo toks, koki kiti būdavo. Sa
lės scena nedrebėjo nuo plojimo, 
salės grindys nedundėjo nuo šo
kimo. ČALM mokinių darbas bu
vo atlygintas draugų ir moky
tojų plojimu. Tik kur-ne-kur ga
lėjai matyti vieną — kitą tėvą.

Ne kartą jūsų vaikai yra klau
sę, kam reikia eiti j lituanistinę 
mokyklą. Ir jūs ne kartą atsakė
te, kad reikia išmokti Lietuvos 
istoriją, susipažinti su lietuvių 
literatūra, geografija, gramati
ka. Bet ar tai vieninteliai daly
kai, kuriuos jie tenai išmoks
ta? Tiesa, jie yra svarbiausi, 
bet argi lietuviška daina, lietu
viškas tautinis šokis ir eilėraš
tis nereikalingas?

Taigi, šeštadieniais nuskamba 
Jaunimo Centre dainos garsai, 
eilėraščio posmai ir dainos to
nai. Ir dėlko? Kad galėtų paro
dyti jums, mieli tėveliai, ką iš
moko per pusę metų.

Ir dabar, gegužės mėn. 21 d., 
ČALM tėvų komitetas nutarė pa
rodyti tėveliams, ką mes atsiekė
me. Ir visi susirinkomej visi ge
rai įsikalę eilėraščio žodžius, dai
nų posmus ir šokių žingsnius.

♦
Prasivėrė scena. Salėje... tuš

čia. Kampe sėdi draugų būrelis, 
o salėje keletą mokytojų ir vie
nas, kitas tėvas. O kurgi tėve
liai dingo? Ar tikrai neatėjo? 
Čia tiktai keletas, klausimų, ku
rie gali kilti vaiko galvoje, kai 
jis pamato, kad jo tėvelių nėra.

O kurgi jūs buvote, mieli tė
veliai? Kodėl savo vaiko darbo 
neatėjote pažiūrėti? Ar laikoj 
neturėjote? Ar pinigų pritruko
te?

Raitosi sūnaus dienyne dve
jetukas. Barasi tėvelis, kodėl ne- 
simokina, pamokų neatlieka. Bet 
argi tėveliui nereikėtų pastatyti 
dvejetuką už nepasirodymą sū
naus ar dukters pasirodyme? Ir 
kiekgi laiko būtų užtrukę? Va
landą, gal dvi. Kiekgi to pinigo 
būtų išleista? Doleris, du — dau
giausia trys. Tai tik menknie
kis. Pinigai būtų tikrai į tinka
mą vietą nuėję.

Kitais metais vėl bus panašių 
parengimų. Bet tegul per juos 
skamba Jaunimo Centras daino
mis, tegul dreba sienos nuo plo
jimo, tegul lūžta grindys nuo šo
kimo. Jūratė Jasaitytė

sėje”, aktoriai — AL Montes
sori d-jos Vaikų Namų auklė
tiniai, auklėtojos —- J. Jukne
vičienė ir S. Vaišvilienė.

Montessori mokyklos 
siūlo 32 stipendijas

Dr. M. Montessori auklėjimo 
principai randa kasdien vis di
desnį ir platesnį pripažinimą 
ne tik privačiose mokyklose, 
bet ir viešosiose. 12 Čikagos 
apylinkių Montessori mokyklų, 
norėdamos ateičiai užsitikrinti 
reikiamą mokytojų skaičių, 
siūlo 32 stipendijas Universite
tą ar Kolegiją baigusiems as
menims, kurie norėtų studijuo
ti Montessori metodą Čikagoje. 
Stipendijų dydis nuo $300 iki 
$2,500. Mokslas tęsiasi vienus 
metus. Atlyginimas pradedan
tiems mokytojams vidutiniškai 
$6,000. Patyrusių mokytojų at
lyginimas siekia iki $10,000.

Naujai užsiregistravusių stu
dentų supažindinimas su mon- 
tesorinio auklėjimo pagrindais 
įvyksta birželio mėn. 4 d. Mon
tessori Teachers Training Cen
tre, 1010 W. Chicago Ave., 10 
vai. ryte.

Supažindinime bus pristato
ma medžiaga, kelios trumpos 
paskaitos, rodomi 3 filmai, jų 
tarpe Vaikų Namų filmas, da
rytas D. Korzonienės — “Re
guliari diena Montessori kla-

OUR 77th YEAR

IKI NAUJIENŲ PIKNIKO 
BELIKO VIENA SAVAITĖ

Jau aukščiausias laikas ruoš
tis. Bet ką reiškia ruoštis šiame 
motorizuotame amžiuje, ir dar 
Amerikoje. Nė ratai tepti, nė 
arkliai kaustyti, nė pašaru rū
pintis. Užsukai į gazolino stotį, 
ir visu kuo aprūpina šimtams 
mylių! Per dvi valandas iš 
Rockfordo atvažiuoja į Bučo 
daržą. Iš visos Chicagos, pra
dedant 18 ir Halsted galvių 
kampų, autobusai suvežą Nau
jienų šeimos narius į pikniką 
per vieną valandą. O piknikas 
jau a įeinančią savaitę, birželio 
12 dieną.

Sekite Naujienose pikniko 
pranešimus ir ruoškitės. Ir mes 
jau ruošiamės. Geras Žmogus

PASISEKUSI GEGUŽINĖ
Sakių apskr. klubo gegužinė 

buvo surengia gegužės 22 d. 
Bruzgulienės darže. Buvo labai 
gražus oras, tad atsilankė daug 
žmonių. Puikus p. Ramonio or
kestras palinksmino ir daug 
porų linksmai sukosi erdvioje 
salėje. Buvo įvairių dovanų 
laimėjimui bei kitų pramogų.

Klubo pirm. p. Neberiezienė 
su kitais valdybos nariais 
smarkiai darbavosi, aprūpin
dama svečius. Valdybai talki
ninkavo p. Ketvirtis, Skama, 
Mažas, Lekeat, Maroz, Braniš- 
kiėnė, Bendoraitienė, Saba
liauskienė, Andrijauskienė, Ba
rauskas ir Endriulienė.

Įvairias dovanas aukojo Se- 
deravičienė-, Broniškienė, Put
rimas (maisto krautuvė), Juo- 
zapaitienė, Naida, Endriulienė, 
Stiklienė, švirmickienė, Veze- 
lis, Ramonienė ir Didžbalienė.

Visiems talkininkavusiems, 
dovanų aukotojams, gausiai 
dalyvavusiems svečiams ir na
riams valdyba dėkoja.

Primintina visiems nariams, 
kad vasaros metu susirinkimų 
nebus. Susitiksiu rudenį.

Adomas Didžbalis

— Liet. Suvalkiečių Draugi
jos narių susirinkimas įvyko 
gegužės 25 d. Hollywoodo sa
lėje. Jį atidarė pirm. A. Bur
bienė trumpa kalba. Ji primi
nė mirusius Suvalkijos krašto
— Pajevonio apylinkėse — ūki 
ninkus: Alf. Petrausku Br. 
Protasevičių, K. Norkevičių ir 
P. šarkauską. Jie buvo pa
gerbti atsistojimu ir tylos mi
nute. Kasmet jie yra prisime
nami ir pagerbiami, kaip t< 
krašto didvyriai, kovojusieji 
už ūkininkų reikalus. Vėliau 
buvo svarstomi organizaciniai 
reikalai. Įstojo du nauji na
riai — Miežienė ir Antanavi
čienė. Protokolą perskaitė E. 
McNamee. Ona Muliolis, Bern. 
Žemgulis 'ir Jz. Puidokas suda
ro komisiją piknikui rengti 
birželio 5 d. Liepos darže; sir
go W. Rogeris, O. Zinkevičienė 
ir E. Aksomaitienė, o gimimo 
dieną šventė J. Sačiauskas ir 
W. Rogeris. Sudainuota Il
giausių metų.

— Reguliari diena Montesso
ri klasėje filmas, padarytas D. 
Korzonienės, kuriame aktoriai 
yra AL Montessori d-jos Vaikų 
Namelių ant 69 gatvės auklėti
niai, bus rodomas Vidurinės 
A menkos Montessori Mokyto
jų paruošimo centre birželio 
mėn. 1 d. tikslu supažinti busi
muosius mokytojus su pagrin
diniais dr. M. Montessori auk
lėjimo principais.

— Jaunimo Metų ir kongreso 
proga rengiamoje vasaros sto
vykloje dalyvaus apie 80 jau
nuolių iš kitų kraštų (neskai
tant Kanados). JAV LB Centro 
valdyba telkia lėšas iš kitų 
kraštų atvykusiems jaunuo
liams stovyklos išlaidas apmo
kėti ($40 asmeniui). Stovyklos 
išlaidoms apmokėti aukojo: 
A. V. — $100, Kazimieras Bren
cius ir Algis Čepėnas — po $90, 
dr. Vyt. Tauras ir dr. R. Sidrys
— po $40. Aukas siųsti Centro
valdybos ad?\su: 7252 So. 
Whipple SI., Chicago, Illinois 
60629. ' K. J.

lės vadovas p. Petrauskas, dė
kodamas iš eilės visiems, kurie 
prisidėjo prie spektaklio pa
ruošimo. Ypatingą padėką pa
reiškė p. Brinkai ir p. Matule
vičiui, kurie, nebūdami šau
liais, taip nuoširdžiai darbavo
si jų eilėse.

Vakaras labai gražiai buvo 
nraleistas su dainomis ir šo
kiais.

Visi išsiskirstė tikrai links
moj nuotaikoj. Dalyvavęs

♦ 3-čiosios Dainų Šventės Ko
mitetas nuoširdžiai prašo visus 
geros valios lietuvius, kurie gali 
apnakvinti choristus liepos 2—3 
dienomis, pranešti laiškais ar 
telefonu sekančiu adresu: Anta
nas Būga, 842 W. 33rd Place, 
Chicago, Ill. Telefonu šaukti: 
YA 7-3964 vakarais iki 12 vai. 
nakties. (Pr).

FEDERAL SAVINGS
6700 WEST NORTH AVENUE 

CHICAGO, ILL. 60635 NATIONAL 2-5000

Mūsų turtas yra virš $200.000.000
FRANK P. KOSMACH, President

Už mašinų pastatymą nereikia mokėti.
Privažiuojamieji ir pėsčiųjų naudojimui langeliai.

PLANINGAS TAUPYMAS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Dabartinis dividendas 
išmokamas du kart, 

per metus.

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Ptnu4im(, mttadiaaį ir paaktadiMį Chartered and Saperviaed by the United States Government

noo 9 vaL ryto iki 4 vai. po pi. t«. 2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 v. vak.
Šedtadlaaj ano 9 vai. ryto iki 1 va 1. po pin* Phone Virgau. 7*7747 John J. KaTaaanakas. Prus. 
Trečiadienį uždaryta dien^.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MUSU ĮSTAIGOS

SAVINGS L™

APLANKYKITE
SAVO GIMINES LIETUVOJE

Gordon Travel Service, 220 S. 
State St., Chicago, tik ką pa
skelbė šiais metais jau trečios 
grupės kelionę į Vilnių tiems, 
kurie nori susitikti su savo gi
minėmis Lietuvoje, ši grupė iš
vyks iš Chicagos rugpjūčio 31 
dieną. Grupės nariai praleis pil
nas dvi savaites Vilniuje, besi- 
matydami su savo šeimos na
riais.

Visi skridimai atliekami sprau- 
sminiais lėktuvais. Keleiviai 
gaus pirmos rūšies viešbučius 
su privačiomis voniomis ir tri
mis valgiais kasdien.

Vilnius yra ideališkoji vieta 
panašiems šeimos narių susiti
kimams. Jūsų giminės-gali labai 
lengvai ir nebrangiai pasiekti jį 
iš bet kurios Lietuvos vietos 
traukiniais, busais ir lėktuvais. 
Miestas pilnas įvairių viešbučių, 
restoranų, parkų ir kitų susiti
kimo vietų, taip kad jūs kartu 
su giminėmis kiekvieną dieną 
galite praleisti labai ramioje ir 
malonioje nuotaikoje.

Gordon Travel Service jau 
kelinti metai organizuoja pana
šias keliones. Paaiškėjo, kad 
šios kelionės labai populiarios 
Chicagos lietuvių tarpę. Dvi jų 
suorganizuotos grupės susitikti 
su giminėmis šią vasarą išva
žiuoja - viena birželio, o kita 
liepos mėnesiais, bet jos jau yra 
visiškai užpildytos.

Jei kas dar norėtų prisijungti 
prie rugpjūčio 31 d. grupės, tai 
turi skubėti užsiregistruoti ga
limai anksčiau. Parašykite 
Gordon Trave] Service, 220 So. 
Stale St., Chicago, arba patele
fonuokite WE 9-6362, ir gausite 
visas informacijas. (Pr).

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

— JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro valdyba gegužės 
mėn. bendraraščiu ragina vi
sas apylinkių ir apygardų val
dybas rinkti parašus po petici
ja Jungtinėms Tautoms ir rem
ti Dainų šventės ir Jaunimo 
Kongreso rengimo darbus. Tuo 
pačiu bendraraščiu Centro val
dyba prašo apylinkių valdybas 
rinkti naudėtus vadovėlius, 
kurie bus persiųsti Pietų Ame
rikos lietuviams. K. J.

— Ligi ja Bieliukienė, Lietu
vių Moterų Klubų Federacijos 
centro valdybos pirmininkės ir 
pasaulinės moterų organizaci
jos — GFWC tarybos narė, at
vyksta į šios pasaulinės orga
nizacijos deimantinį suvažiavi
mą. Suvažiavimas įvyksta š. m. 
birželio mėn. Conrad Hilton 
viešbuty Cbicagoje. L. Bieliu
kienė šiame pasauliniame mo
terų forume kels Lietuvos lais
vės problemą.j A. B.

ŠEIMYNIŠKAS POBŪVIS

Chicagos Vytauto Didžiojo 
Šaulių “meno kuopelės” daly
viai (kurie gegužės 7 d., Audi
torijoje, pastatė spektaklį “Tė
vynės Sakalai”) praeitą šešta
dienį Hollywoodo salėje turėjo 
šeimynišką subuvimą - kavutę. 
Susirinko apie 40 asmenų. Vai
šės buvo labai skanios ir gau
singos, paruoštos “Sesių” Šau
lių. Gėrimų, žinoma, netruko.

Vaišėms prasidėjus, valdybos 
vardu tarė žodį p. Išganaitis, 
kviesdamas visus ir toliau dar
buotis meno kuopelėje ir tuo 
būdu patraukti daugiau jauni
mo prie lietuviškumo. Imda
mas Vinco Kudirkos' žodžius 
“... vardan tos, Lietuvos, vie
nybė težydi”, prašė visus vie
ningai darbuotis šaulių kuopo
je — Lietuvos naudai.

Po to tarė žodį meno kuope
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APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

Įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kediie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

♦ Nauja lietuviška vasarvietė 
ant Michigano kranto! ’’CRES
CENT LODGE” Resort, 225-7 
Oak St., South Haven, Mich. 
Savininkas — Antanas Trinkus. 

I Dideli, patogūs kainbariai, pui
kus maistas, krautuvės, golfas, 

' tenisas, krepšinis ir čia pat Black 
River žuvys! Patogus susisieki
mas su Čikaga ir Detroitu. Dėl 
sQlygy skambinkite Čikagoje — 
586-3960 arba South Haven _
637-1683 (po 8 P. M.). (Pr).

tiRiBaiaiiscBiRKiiai

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvę ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
S B ■ 81H URS D KIŠI

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS | 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ |

• Gintarinių žiedų, karolių, apy- S 
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš- f 
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu- B 
ropoj ir Amerikoj gamintų. "
• Medžio, odos ir kitokių rank- B
darbių su lietuviškais motyvais, I 
kurie primena Lietuvą. H
• Lietuviškų plokštelių, knygų 9 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo S 
įstaiga “WORLD PARCEL SER f 
VICE”. Siuntiniai siunčįami tie- | 
šiai iš Chicagos į Lietuvą ir ki- fe 
tus kraštus, todėl pigiau kai- h 
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki- fl 
mas labiausiai Lietuvoje reika- | 
lingu. Ką bepirktumėte ar siu- S 
stuinėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne-

I abejotinai turėsite naudos.
J. KARVELIS & CO.

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st Street, Chicago, III.

Tel.: 471-1424
Patyrusi Vedėja

D. Karvelytė - Grėbliūnienė

S-T-R-E-T-C-H “ 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

mSURAHCF COMPANY

G R 6-4339 
GA 4-8654

SIŲSKITE PINIGUS 
Į LIETUVĄ

TIESIOGINIAI PER

GRAMERCY
JŪS ESATE SAUGŪS TIK SU 
FIRMA TURINČIA LEIDIMĄ. 
JOKIŲ TARPININKŲ, JOKIŲ 
PASLĖPTŲ RINKLIAVŲ. MŪ
SŲ 20 METŲ VEIKLA BIZNY
JE GARANTUOJA JUMS PA

TENKINTĄ PATARNAVIMĄ.
Visos perlaidos pilnai garan
tuotos ir apdraustos. Tiesiogi
nis agentas Bank For Foreign 

Trade, Maskvoje.
Turi Bankų Dept. leidimą ir 

apdraudą.
Apsidraudę $20.000.00.

Oficialios USSR kvitos pasira
šytos gavėjo.

Pristatoma per 2 savaites. 
Jokių atskaitymų.

Kursas: '
9 rubliai už $10.00 
Iki $30.00 — $2.75 

Virš $30.00 — 10%
GRAMERCY SHIPPING, INC. 
744 Broad St., Newark, N. J.

Rašykite angliškai arba lietuviš
kai, prašydami pilnų maisto, au

dinių ir dovanų katalogų.

GRAMERCY
(ĮST. 1945) 5

118 E. 28 ST., NEW YORK, N. Y.

** UNion 6-9206

7643 HARDING'AVENUt

------------"^MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

valdžios 4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
agentūroje Telef. CL 4-4470

VISŲ RŪŠIŲ 
TAUPMENOMS 

4 KARTUS 
METUOSE

Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.
Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS VIRŠ $100,000,000.00
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v. 
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
TREČIADIENIAIS uždaryta 
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v. 
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARDi' 4

FEDEBAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141
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EVERGLADES kas oficialiai parku buvo pa- < 
skelbtas ir padarytas tik 1947 
m. Tačiau kaip JAV valdžios,' 
taip šios šalies gyventojų noras 
yra apsaugoti visas Everglades, 
šią vienintelę mūsų žemėje mil
žinišką balą, kur medžiai, žolės, 
vanduo ir vandeniniai gyvūnai': 
yra susigyvenę į vieną bendrą' 
vieni kitus papildančią “šeimą”, j 
Bet štai Audubon draugijos (ku
rios tikslas apsaugoti laukinę 
gamtą ir laukinius gyvūnus) at
stovas, ištyręs Everglades pra
eitais metais, paskelbė, kad šis

Vienas didžiausių žemes rojaus parkų Floridoje 
pradeda išdžiūti

BALTIEJI PELIKANAI EVERGLADES VANDENYSE
Baltieji pelikanai, sparnus ištiesus, siekia iki 9 pėdu nuo vieno sparno galo 
iki kito. Jie yra didesni ir skaitomi gudresniais už ruduosius. Žvejodami 
jie išsirikiuoja ilga vora arčiau kranto ir vadui davus komandą, visi pradeda 
smarkiai sparnais tvoti Į vandenį, tuo būdu išgąsdintas žuvis suvarydami i 
seklumą, kur paskui jas sulenkę semia savo didžiuliais snapais. Rudieji 
pelikanai žvejoja pavieniui: pamatę žuvį pasikelia aukščiau ir akmens grei

čiu neria į vandeni.

Florida žodis reiškia žydinčią 
žemę, kuri čia žiemą vasarą lyg 
dangus žvaigždėmis yra gėlėmis 
nusagstyta. Negana to, Florida 
turi gerą tuziną ištaigingu ir 
žydinčia augmenija neapsako
mai turtingų sodų bei parkų. 
Tikrai tropikiniai sodai yra: 
Bush Gardens su 88,000 žmonių 
rankomis pasodintų medžių, pal
mių ir žydinčių gėlių krūmų, čia 
lyg Nojaus arkoje surinkta po 
keletą ar keliolika porų visų tro- 
pikinių kraštų paukščių. Coral 
Gables, Miami priemiestyje, yra 
Farchild Garden, tai vienas di
džiausių pasaulyje botanikos so
dų. Keli kiti matytini yra Cyp
ress Gardens prie Winter Haven, 
Sunken Gardens (Nuskendę so
dai), St. Petersburge; Karibų 
sodai, Vero Beach, Miami Vizca
ya, sostinės Talahasses miesto 
gražieji Killearn sodai ir kiti. 
Bet visus tuos sodus j vieną kiše
nę susidėtų Everglades natūrali
nis parkas, skaitomas didesniu už 
Delaware valstybę. Tai vienin
telis gamtos parkas ne žmonių 
rankomis statytas, bet žmonių 
rankomis pradėtas griauti. Tai 
yra pusantro milijono akrų van
deningos žemės plotas, pačios 
gamtos “sutvertas”, kad čia ga
lėtų gyventi tokie gyvūnai, ku
riems kitur šioje planetoje ma
ža beliko vietos: čia yra didžiau
sios laukinių, ypač vandens pauk
ščių peryklos, krokodilų, aliga

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams
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Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašomo aplankyti nauja mūšy narna.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metu investavimo bonus mokama 41/2% dividendu kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

torių jūrinių karvių, ir šliužų 
bei roplių karalystė, tikras van
dens parkas, gyvų sutvėrimų 
muziejus, tikrasis žemės rojus, 
kur visai gyvūnijai buvo laisva 
gyventi ir daugintis.

Everglades nacionalinis par
kas užima patį pietinį Floridos 
pusiasalio galą; važiuojant iš 
Miami į St. Petersburgą keliu 
No. 41 tikrasis parkas lieka kai
rėje, bet Everglades raistynai 
užima visą pietrytinį Floridos 
galą iki pat didžiojo Okeechobee 
ežero. Tai yra iki šiol tebebu
vusi veik neištirta subtropikinė 
dykuma, kupina netikėtų siur
prizų, dėlto yra stipri atrakcija 
įvairiems gamtos mėgėjams ir 
nuotykių ieškotojams, kartais su 
tragiškais rezultatais, kaip ma
tysime toliau iš susitikimo su 
kiauruoju smėliu...

Į Everglades nacionalinį par
ką iš Miami yra įvažiavimas ke
liu No. 2*7 per Homestead arba 
No. 1 keliu, kuriuo važiuojame į 
Key West.

Į šiaurę nuo kelio 41, kur išsi
plečia tikrosios laukinės Ever
glades, per šimtus mylių, nesi
mato jokių kelių, išskiriant iš 
Okeechobee ežero į Atlantą iš
kastus keturis didžiulius nusau
sinimo kanalus. Tad apie šią 
egzotinę dykumą tegul pasakoja 
ekskursijų vadovai ir patys nuo- 
tykiautojai.

Everglades nacionalinis par-

didysis egzotinis liūhynas jau iš- ces 
miršta — tdėl vandens stokos. 
Jis rašo;

Praeitą birželio mėnesį vėl iš- i
tyriau Everglades, šį kartą ra-! 
dau nebe rojų, bet greičiau be 
vandens kepinančioje saulėje 
džiūstantį pragarą. Everglades 
išmiršta, jos vandenduobėse, 
upeliuose ir balose išdžiūstant 
paskutiniam vandens lašui. Ka
daise buvę skaistūs vandens šian
dien pavirtę purvina sriuba, ku
rioje tik padvėsusios žuvys plū
duriuoja. Medžiai, kurie būda
vo paukščių gyvenimo pilni, šian
dien stovi lyg nebegyvi. Tik vul- 
tūrus (maitvanagiai) turi dide
lę puotą... šiandien šis trečias 
mūsų didžiųjų nacionalinių par
kų miršta iš troškulio dėl ketu
ris metus nusitęsusios sausros 
ir dėl pradėto vandens kontrolės 
projekto.

Kai 1947 metais pietinė Flo
rida daug nukentėjo nuo potvy
nio, Kongresas patvirtino U. S. 
armijos inžinierių korpuso pa
ruoštą potvynių kontrolės pro-
jektą. Tas korpusas visą šį mil
žinišką plotą išrausęs kanalais, 
perkasais, apvedęs tvenkiniais 
(vien kanalų iškasta 1,400 my
lių ir pylimų pastatyta 75), tam 
reikalui iki šiol išleisdamas $381 
milijonus dolerių, nors dar tik 
45 nuošimčius projekto tėra atli
kęs. Tokia esanti netvarka tos 
komplikuotos konstrukcijos ad
ministravime, kad 500 kartų 
daugiau vandens esą nuleidžia
ma į jūrą, negu į Everglades, o 
kai Audubon draugija norint įsi
kišti, tai inžinieriai atkertą, esą 
“jums daugiau rūpi paukščiai 
negu žmonės”...

Visai panašiai, kaip toks pat 
inžinierių korpusas atsakė In
dianos Kopų Gelbėjimo (Save 
the Dunes) komitetui, kada tas 
komitetas bandė išgelbėti gra
žiausius kopkalnius prie Michi- 
gano ežero, kur šiandien jau 
riogso busimųjų plieno liejyklų 
milžiniškų pastatų kompleksai.

(b. d.) J. Pr.

SKAITYK IR KITAM.PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

Now at GLASER’S

Model P-3080/P-3081

WESTINGHOUSE JET SET 19" INSTANT-ONTM TV

• Turned Off—A New Kind Of Television, It Doesn’t 
Stare Back At You • Turned On —A New Kind Of 
Picture — Softer, Clearer, Easier to Watch • Top Front 
Controls with Illuminated Pop-Up VHF and Slide-Rule 
UHF Channel Numbers • Instant-OnTM TV—No Wait, 
No Warm-Up, No Walk Back • Special Duty Chassis 
for Weak Signal Areas • Memory Fine Tuning • Twin 
Telescoping VHF/UHF Antenna • Cobalt Blue or 
Granada Brown

Model CK-6520

WESTINGHOUSE 21" INSTANT-ONTM COLOR TV

• Instant-OnTM Color TV—Sound At Once, Picture m 
6 Seconds • Instant Color Fidelity Automatically As
sures Immediate, Totally Pure Color • Westinghouse 
21" HIGH BRIGHT Picture Tube —full 265 Sq. Inches 
of Nature’s Truest Colors • 25KV Picture Power • 
Automatic Color Control • Illuminated Pop-Up VHF/ 
UHF Channel Numbers • Memory Fine Tuning • Con
temporary Styling in Walnut Grain Finish on Selected 
Hardwood Solids and Genuine Hardboard paneling

--------
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Dominick ir Petronėle 
Babiliai Chicagoje

Dominick ir Petronėlė Babi
liai. savo laiku ilgai gyvenę 
Chicagoje. daugiausia Mar
quetie Parke, šiomis dienomis 
atvažiavo iš Kalifornijos, Yu- 
caipos, i lietuvių sostinę Ame
rikoje ir apsigyveno pas Fran- 

Druktenis, 7158 So. Rock
well.

Jie savo mašina skubėjo, kad 
alėtų dalyvauti Lietuvių Tau

tinių Kapinių Kapų Puošimo 
Dienos iškilmėse. Jiedu laiku 
pasiekė Chicagą, aplankė ka
pines ir Kapų Puošimo Dieną 
susitiko daug senų pažįstamų. 
Apgailestavo, kad kelių artimu 
savo draugų tiktai paminklus 
rado, o jų pačių gyvųjų tarpe 
jau nebuvo.

Baluliams taip pat rūpėjo 
dalyvauti savo sesers anūkės 
Adrianne Hodenick mokyklos 
baigimo iškilmėse, kurios 
įvyks birželio 23 dieną.

Pimradienį, birž. 6 d., abu 
Babiliai išvažiuoja į Wisconsi- 
ną. Hertel srityje, esančioje 
apie 210 mylių nuo Chieagos, 
yra žuvingų vandenų. Jiedu 
apsistos pas senus savo pažįs
tamus Mikučius ir plauks žu
vauti. Wisconsino žuvis gera, 
duodasi lengvai pagaunama.

Pasisvečiavę pas Mikučius,

abu Babiliai vėl grįš į Chicagą, 
kad galėtų dalyvauti pavasari
niame Naujienų piknike. Jei
gu laikas leis, lai jiedu dar pa
siliks ir Dainų šventei, bet šis 
reikalas bus nuspręstas tiktai 
po Naujienų pikniko.

Kaip Domininkas,, taip ir 
Petronėlė tvirtina, kad Kali
fornijoje, ypač Yucaipoje, oras 
labai sveikas ir klimatas ma
lonus. Jeigu kuri diena sušįla, 
tai mašinon sėdęs gali pakilti 
į kalnus ir atvėsti. Jeigu jau 
vėsu, tai nusileidi i slėnį ir gali 
tuojau apšilti.

Abu Babiliai buvo užėję į 
Naujienas, apsimokėjo dien
raštį ateinantiems metams ir 
pasidalino kelionės įspūdžiais 
ir susitikimais su senais pažįs
tamais.

širdį patikrins per telefoną
Nortwestern universiteto me

dicinos centras įsirengė pirmą 
tokį naują išradimą, kad per te
lefoną bus galima perduoti ligo
nio širdies stovį. Į ligonio kam
barį įvežama mašina, panaši į 
televizijos priimtuvą. Prie ligo
nio krūtinės pritaisomi tam tik
ri elektrodai, kuriais užrašomos 
elektrokardiogramas, ir tos per 
telefoną perduodamos ištyrimui. 
Visa procedūra trunka tik 3 mi
nutes ir ligoniui nesudaro ma
žiausio vargo. To centro direk
torius Dr. Wessel sako, kad ma
šinai pilnai pradėjus veikti, bus 
galima viena mašina padaryti po 
20,000 širdžių patikrinimų per 
vienus metus.

įtaria virusą 
esant vėžio kaltininku

Kolumbijos universiteto ty
rinėtojų grupės raštu atsiųsta
me pranešime Amerikos uro
logų susirinkimui Chicagoje 
pareiškiama, jog pirmą kartą 
pavyko surasti virusus, kurie 
įtariami esą vėžio sukėlėjais.

Tyrinėjant vyrų prostatos 
vėžio celes iki 3(M),000 kartų 
padidinančiu elektroniniu mik
roskopu rasta, kad “norma
lios” vėžio celės buvo susimai
šiusios su pailgomis į virusus 
panašiomis dalelytėmis, medi
ciniškai vadinamomis filainen- 
tais. (Filament vadinami plo
nyčiai, į šilko siūlus panašūs 
audiniai). Tokie pat filamen- 
tai sukelia žaizdas varlių inks
tuose..

Daktarai aiškina, kad viru
sai turbūt visą laiką “gyvena” 
žmogaus organizme, tik orga
nizmas yra su jais susigyvenęs 
ir jie nekenkia, kol nesutrinka 
organizmo hormonų sistema.

Jei visiškai aiškiai bus nu
statyta, kad tie virusai yra tik
rieji vėžio kaltininkai, nebe- 
sunku būsią prieš juos išrasti 
skiepus.

Žuvo ne 519f bet 542
Pilnomis ir galutinėmis žinio

mis, per praeitąjį Kapų Puošimo 
savaitgalį JAV-bėse nuo auto
mobilių žuvo viso 542 žmonės. 
Tai naujas trijų dienų savaitga
lio rekordas. Be to, per Kapų 
Puošimo savaitgalį, nuo penkta

dienio pavakario iki antradienio 
vidurnakčio, 47 žmonės nusken
do besimaudydami ir 93 prigėrė 
laivelių nelaimėse.

Kalifornija ir šį kartą pasili
ko pirmoje vietoje su 55 trafiko 
nelaimėmis. Aliaska, Havajai, 
Rhode Island, Vermont ir Kolum
bijos Distriktas neturėjo nė vie
nos nelaimės.

Cook apskrityje žuvo 10 žmo
nių, iš jų q Chieagos mieste, kur 
303 dar buvo sužeisti.

Nacionalinės saugumo tary
bos prezidentas Howard Pyle 
mano, kad už dar vieną bilijoną 
dolerių būtų galima kiekvienais 
metais žymiai pagerinti saugu
mą, padidinant plentų policiją, 
trafiko saugumo inžinierių skai
čių, pagerinant automobilių in
spekciją ir trafiko ženklus bei 
rodykles.

Atidaromas diabetikų 
egzaminacijos centras

Nuo ateinančio liepos mėn. 1 
dienos naujajame Civic Center 
dangoraižyje atidaromas cent
ras diabetes (cukrinei ligai) tir
ti, kuriam patalpos numa
tytos Civic Centro- CL-88 kam
baryje. Apskaičiuojama, kad vi
sose JAV-bėse yra apie 4 mili
jonai diabetikų, kurių bent pu
sė nė patys dar nežino, kad turi 
tą ligą.

Diabetes centrui vadovauja 
Chieagos Sveikatos Taryba. Pa
tarnavimas žmonėms nieko ne
kaštuos.

PasveiKink savo draugus 
per "Naujienas"

Model CK-7001A

WESTINGHOUSE 23" RECTANGULAR 
INSTANT-ONTM COLOR TV

• 23" Rectangular HIGH BRIGHT Tube —More Pic
ture Area in A Slimmer Cabinet • 278 Sq. Inches of 
Thrilling Color • Instant-On™ Color-TV — Sound At 
Once, Picture in 6 Seconds • Instant Color Fidelity 
Automatically Assures Immediate, Totally Pure Color
• 25KV Picture Power • Automatic Color Control • 
Illuminated Pop-Up VHF/UHF Channel Numbers • 
Memory Fine Tuning • Mediterranean Styling in Pecan 
Hardwood Veneers and Solids

Glaser’s Furniture & Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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partijos kandidatas Joaquin Balaguer prieš kairiasparnių 
remiamą Dominikonų Revoliucinės partijos kandidatą 
Juan D. Bosch.

Tai buvo nemaža staigmena patiems dominikonams 
ir užsieniečiams.

Bosch yra liberalas ir buvo išrinktas prezidentu 
1963 metais, bet ėjo savo pareigas tik 7 mėnesius ir buvo 
nuverstas. Matyt, baimė, kad jisai vėl gali būt nuverstas, 
paskatino daugelį balsuotojų neremti Bosch.

=APŽVALGA=
---------------- - - .......... ............ J

Gandai numušė akcijų kainas

Rusai gins “savo” Mandžūriją
Sovietų Sąjungos valdžia yra susirūpinusi savo žemių 

saugumu Sibire. Joms gresia pavojus iš komunistinės 
Kinijos.

Aukščiausiojo sovieto pirmininkas Nikolai Podgorny 
aplankė Chabarovską rytiniame Sibire, kur buvo sureng
tos didelės patriotinės iškilmės. Podgorny pasakė kalbą 
ir įteikė Chabarovsko sričiai Lenino ordiną.

Sovietų imperijos prezidentas savo kalboje pareiškė, 
kad sovietų liaudis “budi” ir yra pasiryžusi ginti savo 
krašto sienas nuo užpuolikų. Klausytojų dėmesį jisai at
kreipė ypač į tolimąsias sovietų sritis, kurios esančios 
“aplaistytos mūsų protėvių krauju ir prakaitu”. Jas sau
goją nuo priešų pasienio sargybos, Raudonoji armija ir 
Ramiojo vandenyno laivynas.

Nors Podgorny neįvardijo “priešų”, nuo kurių tas 
žemes saugoja Sovietų Sąjungos ginkluotos jėgos, bet 
buvo aišku, kad pirmoje eilėje jisai turėjo galvoje rau
donąją Kiniją, kuri ne vieną kartą reiškė pretenzijas į 
tam tikras Mandžūrijos dalis. Vienu laiku tas žemes buvo 
užėmę japonai, bet Antrajame Pasaulio kare Japonija 
buvo sumušta, apkarpyta ir nuginkluota. Kol kas ji Mask
vos imperialistams nepavojinga.

Maskva dabar bijo agresingo Mao Tse-tungo režimo, 
valdančio Kiniją. Ideologinių nesutikimų pagrinde tarp 
Maskvos ir Pekino yra neišspręstas ginčijamų teritorijų 
klausimas.

Sovietų Sąjunga šiandien yra kur kas galingesnė už 
Kiniją. Bet Maskvos valdiniai, gyvenantieji rusų impe
rijos pakraščių srityse, Azijoje ir Europoje, nėra atsidavę 

'Rusijai. Jei tik jie gautų progą, jie mielai nuo masko
liškos “tėvynės” atsimestų. Kilus karui su dideliu priešu, 
SSRS valdžiai susidarytų pavojus tų sričių netekti.

Štai dėl ko Kremliaus banditai nuolatos šneka apie 
“taiką” ir savo “taikos meilę”, — tuo pačiu laiku nepa
liaudami ginkluotis ir laikydami milžinišką armiją.

Prezidento Podgorno kelionės į Chabarovską tikslas 
buvo įskiepyti sovietiniams Tolimųjų Rytų piliečiams 
maskolišką patriotizmą. Bolševikiškas komunizmas jiems 
niekad nebuvo patrauklus, o dabar jau visi mato, kad 
jisai baigia nusigyventi.

Dominikoje laimėjo dešinieji
Dominikonų Respublikos prezidento rinkimuose, tre

čiadienį, laimėjo dešiniosios vadinamųjų Reformininkų

Gegužės 31 d. buvo pasklidę 
gandai, kad prasidėjo pasitari
mai su Šiaurės Vietnamu apie 
taiką. To pasėkoje žymiai nu
krito biržoje didžiųjų korpora
cijų akcijų (šorų) kainos.

Tuos gandus paleido vienas 
žinių savaitraštis, įdėdamas 
savaitės gale pranešimą, jogei 
tarp šiaurės Vietnamo įgalio
tinių ir Amerikos diplomatų 
užsimezgė pasikalbėjimai, ku
rie gali privesti prie formalių 
laikos derybų.

Valstybės departamentas at
sisakė tą pranešimą patvirtinti, 
bet jo ir nepaneigė. Tačiau bir
žos spekuliantai nusigando, 
kad, įvykus taikai Pietryčių

Bendruomeninė veikla
LB Marquette Parko apylin

kės valdyba savo posėdyje šių 
metų gegužės mėn. 19 d., ap
svarsčiusi pagausėjusius dar
bus ryšium su artėjančia Dai
nų Švente, nutarė pakviesti į 
valdybą pirmą kandidatą p. 
Noreiką ir pavesti jam laikinai 
Dainų šventės biletų platini
mo komisijos pirmininko pa
vaduotojo pareigas. Biletų pla
tinimas yra /pavestas Karvelio 
prekybos namams, kurių va
dovai yra Diemantė ir Saulius 
Grebliūnai, 2715 W. 71st St., 
Chicago, Illinois, 60629. Telef. 
171-1421. Norintieji biletus įsi
gyti, kreipiasi asmeniškai ar 
paštu virš nurodytu adresu. 
Biletų platininio komisijos pir
mininko J. Vepšto pranešimu, 
jau išplatinta virš 1,000 biletų. 
Provincijos užsako paštu di
desniais kiekiais. Jaunimui, 
dalyvaujančiam-Jaunimo Kon
grese, bus duodama 50% nuo
laida nuo kiekvieno bileto kai
nos.

įgaliotinis prie Liet. Fondo 
p. Dimiriskas prašo pagyvinti 
į Fondą verbavimo veiklą, įsi
jungiant į asmenišką propa
gandą, raginant stoti į Fondą 

Azijoje, sumažės darbai gink
lų, amunicijos ir įvairių karo 
pabūklų gaminimo įmonėse. Ir 
jie suskubo pardavinėti tų 
įmonių ęavininkų akcijas. Per 
vieną dieną buvo parduota 
5,770,0tM) akcijų. Kai kurių jų 
kainos nukrito tarp 6 ir 10 do
lerių.

Bet karas Vietname nesusto
jo ir, tur būt, dar greit nepasi
baigs. Kurie supirko karo pra
monės akcijas papigintomis 
kainomis, turės progą pasipel
nyti.

Laisvas akcijų pirkimas ir 
pardavimas yra neapseinami 
dalykai kapitalistinėje santvar
koje. Kitaip pramonė negalėtų 
sukelti reikalingų jai kapitalų.

nariu, kad ir su mažesniu 
įnašu.

Iždininko p. Rožansko pra
nešimu šiuo metu V-ba turi ka
soje apie $500. Visapusiškai 
apsvarsčius mokyklų reikalus, 
nutarta šiais metais mokyk
loms skirti žemiau sekančias 
pinigines pašalpas: 1) Montes
sori vaikų namelių mokyklai, 
su 20 abiturientų, nupirkti 
kiekvienam po knygelę “Gulbė 
karaliaus pati”, 2) Krist. Done
laičio mokyklai, su 60 abitu
rientų, skirti $100, iš kurių nu
pirkti 3 knygas ir jomis apdo
vanoti 3 geriausiais pažymiais 
baigusius mokyklą, o likusius 
pinigus skirti mokyklos reika
lams, 3) Marquette Parko Li
tuanistinei Mokyklai, su 52 abi
turientais, skirti $100, iš kurių 
nupirkti 3 knygas ir jomis ap
dovanoti 3 geriausiais pažy
miais baigusius mokyklą. Li
kusią sumą skirti mokyklos 
reikalams. 4) Tėviškės Parapi
jos mokyklai, kuri šiais metais 
abiturientų neturi, skirti mo
kyklos reikalams $25.

Šių metų birželio mėn. 17 d. 
mūsų apylinkės vardu suruošti 
Lietuviškos televizijos pusva

landžio programą, minint mū
sų Tautos kančias, su rašyto
jais VI. Ramojum, J. Augustai- 
tyte - Vaičiūniene, J. švabaite - 
Gyliene, K. Bradūnu ir akto
rium Raudoniu. P. S.

LIŪDNŲJŲ BIRŽELIO 
ĮVYKIU - IŠVEŽIMŲ 

MINĖJIMAS
Liūdnųjų birželio įvykių - iš

vežimų minėjimą ruošia Chi- 
cagos Lietuvių Taryba ir Chi- 
cagos Lietuvių Bendruomenės 
Apygarda šių metų birželio 
mėn. 17 dieną 7:30 vai. vakare 
Jaunimo Centro salėje.

Prieš minėjimą, prie pamink
lo sodelyje, aukurą uždega ir 
vainiką padeda jaunimo atsto
vai, žodį taria Apygardos at
stovas Stepas Ingaunis ir su- 
giedama giesmė Marija, Ma
rija. Iškilmes prie paminklo 
tvarko ir joms vadovauja Pet
ras Šeštakauskas.

Salėje: atidarymo žodis — 
Tarybos pirm. kun. A. Stašys, 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
ir Lietuvos himnai, invokacija 
— buvusio Sibiro kalinio kun. 
K. Jurkšėno, Lietuvos Genera
linio Konsulo Dr. P. Daužvar- 
džio žodis, trumpa Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės Cent
ro valdybos nario Vaclovo 
Kleizos paskaita, smuikininkas 
Povilas Maliukas, violončelis
tas Petras Armonas ir pianis
tas Manigirdas Motekaitis at
liks Shuberto Es-Dur trio ant
rąją dalį, Cicero Aukštesniosios 
lietuvių mokyklos vaidinimas - 
vaizdelis, solistės ponios Mas- 
tienės solo, akomponuojant 
pianistui M. Motekaičiui.

Chicagos lietuviškoji visuo
menė, suprasdama minėjimo 
prasmę ir reikšmę, kviečiama 
gausingai minėjime dalyvauti 
ir šia proga pasirašyti Pasau
lio Lietuvių Jaunimo Kongreso 
peticiją Jungtinėms Tautoms.

Kun. A. Stašys, 
.Tarybos pirmininkas

St. Šiaučiūnas, 
Apygardos pirmininkas

• Moterims ypač patinka to
kie pamokslai, kurie tinka pritai
kinti savo vyrų būdui.

• Prieš rafinuotą moterį vy
ras turi tik vieną efektingą gin
klą, tai savo skrybėlę, kurią pa
bėgdamas gali pasiimti.

• Mano draugas apsivedė ultra- 
moderniškai: jis eina savo ke
liu, o jo žmona samdo detektyvą 
susekti, kas yra jo kelias.

• Kas veda savo sesers ge
riausią draugę, yra didelis opti
mistas.

ANTANO J. RUDŽIO KALBA
(Pasakyta Vilniaus Vytauto Didžiojo Gimnazijos 

auksinės sukakties minėjime Chicagoje, gegužės 28 d.)
bus ii' daugybę kitų, ir prašy
sime lietuvius kalbėtojus pra
bilti į juos atatinkamu žodžiu, 
nušviečiant mūsų garbingą 
praeitį ir liūdną lietuvių tautos 
dabartinę bolševikinę okupa
cinę priespaudą. Taip pat mes 
juos informuosime atatinka
mais laiškais. Tegu kiekvienas 
šio krašto žmogus, ar jis'būtų 
gydytojas, inžinierius, techni
kas, mokslininkas, profesorius, 
mokytojas, kariškis, darbinin
kas, tegu aiškiai žinos Lietuvos 
tragediją ir pragaištingus ko
munistų darbus pasaulyje. Te
gu kiekvienas amerikietis žino 
mūsų siekius tir mūsų kovos 
tikslus ir tegu viešoji opinija 
būna mūsų pusėje. Mes turime 
turėti šiame krašte daug drau
gų, kurie ištiestų mums savo 
pagalbos ranką, kai ateis mūsų 
lemiamoji valanda. O tikėkime 
— ji mums tikrai ateis.

Tik tam mes turime būti vie
ningi ir pasiryžę. Neturėtų 
mūsų tarpe būti ekstremistų, 
kurie tik nori į save atkreipti 
sensacingą dėmesį. Taip pat 
mes kartais mažai reikšmės tu
rintiems dalykams aukojame 
perdaug pinigų ir laiko.

Šis kraštas suteikė mums 
svetingą prieglobstį ir laisves. 
Todėl, tai įvertindami, ir mes 
turime savo darbais, savo ta
lentais ir sugebėjimais ir visais 
būdais nuoširdžiai prisidėti 
prie šio krašto gerbūvio palai
kymo ir parodyti, kad mes 
Ameriką tikrai mylime ir ger
biame.

Eikime ranka rankon su šio 
krašto valdžia, nes tik šita ša
lis pirmoji mums išties pagal
bos ranką lemtingą mūsų ko
vos valandą dėl Lietuvos lais
vės ir nepriklausomybės, kaip 
ir dabar jaučiame mums rodo
mą nuoširdumą nuo pat žiau
riosios bolševikų okupacijos 
valandos iki šios dienos.

(Tęsinys)
Vienas iš sėkmingiausių gink

lų mūsų kovoje būtų — tinka
mas šio krašto viešosios opini
jos nuteikimas pavergtos Lie
tuvos bylos naudai. Visi juk 
gerai žinome, kokią svarbią 
reikšmę šiame krašte turi vie
šoji opinija. Prie jos taikosi 
krašto administracija, net ir 
užsienio politika. Viešosios 
opinijos reikšmę patys dabar 
matome Vietnamo reikale. Ta 
opinija dar nebuvo pilnai pa
rengta ir nukreipta prieš ko
munizmo pavojus, kurie pra
žūtingai gresia viso pasaulio 
laisvei ir gyvybei.

Kad mes atkreiptumėm tin
kamą viešosios opinijos dėme
sį į Lietuvos reikalus ir į už
maskuotą komunizmo grėsmę 
dar likusioms laisvoms pasau
lio tautoms, turime visada ir 
visur parodyti, kad mūsų tau
ta turi labai seną ir garbingą 
praeitį, kad šioje tautos nelai
mės valandoje esame verti ne 
tik užuojautos, bet ir pagalbos.

Lietuvos laisvinimo tikslas 
yra garbingas ir teisus. Mes ko
vojame už senos ir garbingos 
valstybės teisių ir laisvės atsta
tymą. Juk Vytauto Didžiojo 
laikų Lietuva siekė nuo Balti
jos iki Juodųjų jūrų. Lietuvių 
tauta nuo žilų amžių yra ži
noma kaip garbinga, taikinga 
ir darbšti. Lietuvoje sau užuo
vėją ir nuoširdžią prieglaudą 
rado visos tautinės mažumos. 
Visais laikais jos be išimties 
patyrė iš mūsų visišką toleran
ciją ir pagarbą. Tai jau garan
tavo ir Lietuvos Statutas, iš
leistas Vilniuje 1548 metais. 
Yra gi istorinis faktas, kad 
pirmoji žydų rabinų seminari
ja Europoje buvo įsteigta ne 
kur nors kitur, bet Lietuvoje. 
Apie lietuvių tautos garbingą 
praeitį ir jos dorybes turime 
plačiai supažindinti visą ame
rikiečių visuomenę.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
tai gerai suprasdama, planuo
ja atatinkamas priemones pri
eiti ir plačiu mastu paveikti 
viešąją opiniją visoje didžio
joje Amerikoje, atkreipiant 
ypatingą dėmesį į pavergtos 
Lietuvos reikalus. Šitą akciją 
pravedant, planuojama atatin
kamai informuoti apie Lietu
vos reikalus visas žymiausias 
šio krašto patriotines organi
zacijas nuo Atlanto iki Pacifi- 
ko, kaip: visas Karo Veteranų 
organizacijas, Amerikos Revo
liucijos Dukteris, Rotary Klu

Gradinskas “įsibėgėjo”, jo 
krautuvėj buvo labai sumažin
tos kainos kai kuriems vokiš
kiems Hi-Fi Stereo aparatams. 
Dabar Gradinskas daro kitą 
bandymą: kas dabar perka Hi- 
Fi stereo aparatą, gauna nemo
kamai stereo plokštelių už 60 
dolerių, šis pasiūlymas veiks 
tik ribotą laiką. Gradinsko Hi- 
Fi Stereo, radijų, magnetofonų, 
patefonų ir oro vėsintuvų krau
tuvė yra Čikagoje, 2512 W. 47th 
St., tel. FR 6-1998, o skelbimas 
“Naujienose” yra kasdieną.

(Pr)

M. GELŽINIS

Dr. Gertrud Mortensen 
ir Mažoji Lietuva
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H) Skalvos, Nadruvos ir Sūduvos etni

nė padėtis.
I) Kronikų parodymai apie gyventojų 

tautybę ir išnaikinimą (Ausrottung) 13-e 
amžiuje.

2) šaltinių (suprask dokumentų) paro
dymai:

a) Senosios gyventojų kartos dingimas. 
Skalvių likučiai.

b) Gyventojų prūsiškoji tautybė.
III) Dykros išsiplėtimas Skalvos, Nad

ruvos ir Sūduvos plotuose. (Lietuvių gyve
namų plotų vakarinė siena 1400 metais):

1) Žemaičių gyvenamų plotų siena.
2) Aukštaičių gyvenamų plotų vakari

nė siena pagal Lietuviškuosius Keliaraš- 
čius.

3) Lietuvių vakarų sienų pastovumas 
nuo 13 amž. vidurio.

IX. Disertacijos pirmoji dalis
Autorė pabrėžia, kad medžiagos dėsty

mas remiasi J. Totoraičio knyga — Die 
Lilauer unter dem Koenig Mindowe bis 
zum Jahre 1263 (Lietuviai karaliaus Min
daugo valdžioje iki 1263), Freiburg i. Sch. 
1905 ir R. Krumbholtz veikalu — Samaiten 
und der Deutsche Orden bis zum Frieden 
am Melnosee — (Žemaičiai ir vokiečių Or
dinas iki Melno taikos), Altpr. Monatsschr. 
XXVI ir XXVII, 1889 ir 1890. Apie senąją 

lietuvių istoriją, be šių dviejų, nebuvę jo
kio kito veikalo vokiečių kalba.

1. Kaip ponia vaizduoja 
Žemaitijos ir Aukštaitijos santykius
Ponia pareiškia, kad jos svarbiausias 

siekis esąs nustatyti
1) ar Mindaugo valdymo laikais Žemai

tija buvo susiliejusi su Lietuvos valstybe, 
ar tik laisvai į ją teatsirėmusi, ir

2) ar Ipatiejaus Kronikos tvirtinimas, 
kad 1252 m. Mindaugas “daugybės sidabro 
pagalba “įvykdęs žemaičių savanorišką įsi
jungimą į Lietuvos valstybę esąs įtikėtinas 
ar reikia jį atmesti?

Ji mano, kad išrišusi problemą, inter
pretuodama Ordino santykius su Mindau
gu 1252-1261 m. laikotarpyje ir Ordino san
tykius su žemaičiais.

Priėmęs krikštą, Mindaugas tapęs Livo
nijos ordino sąjungininku. Nors Žemai
čiuose Lietuvos valstybės ir Ordino inte
resai susidūrę, Mindaugui, beplečiant savo 
valstybę į rytus, vakaruose buvusi taika 
reikalinga, ir todėl jis pasilikęs Ordino są
jungininku iki 1261 metų.

Tuo pačiu laiku Ordinas elgėsi labai 
agresyviai su žemaičiais, teriojo jų žemę 
ir pasistatė Klaipėdos ir Jurbarko pilis, iš 
kurių jis rengėsi Žemaitiją į reples paimti, 
bet žemaičių laimėjimai prie Skuodo ir 
Klaipėdos iššaukė žemgalių sukilimą, o po 
Durbės mūšio susvyravo abiejų Ordinų 
valdų pagrindai.

Tokia padėtis verčia daryti išvadas, kad 
Žemaitija nesusiliejo su Lietuvos valstybe. 
Mindaugo dovanojimai tokias išvadas tik 

patvirtina. Ir Eik Livonijos Kronika, kal
bėdama apie 1257 m. žemaičių pasiuntinių 
su Ordinu sudarytą taiką, sako (p. 10): 
Eilė 4624 — Do šie zu landė quamen sieder,

4625 — Do saiten šie iren kunigen so.
(Kai jie grįžo į savo kraštą, 
Jie taip pranešė savo kunigams.)

Tuo parodoma, kad žemaičiai tebegy
veno “kunigų” vadovaujamą kilčių san
tvarką, vadinasi, nebuvo įsilieję į Lietuvos 
monarchinę sistemą. Po Durbės laimėjimo, 
į Lietuvą atvykę žemaičių pasiuntiniai, pa
dedami Treniotos, prikalbėjo Mindaugą 
nuo Ordino atsimesti. Bet tuomet prasidė
jęs žemaičių ir lietuvių bendravimas te
truko vienus metus — iki Mindaugo mir
ties.

Savo gyvenimo uždavinio, apjungti visą 
Lietuvą, Mindaugas nebespėjo įvykdyti, ir 
po jo nužudymo abudu kraštai gyveno, vie
nas šalia kito, skirtingą politinį gyvenimą. 
Pilnosios prasmės Lietuvoje, Aukštaitijoje, 
įsitvirtino monarchinė santvarka, žemai
čiai tvarkėsi kilčių papročiais iki 1422 m., 
kai Žemaitija buvo į Lietuvą įjungta. Lie
tuvos - Žemaitijos siena buvo Nevėžis. Dar 
13 a. gale Eil. Livonijos Kronika skyrė že
maičius nuo lietuvių tokiomis eilėmis: 
Eilė 5445 — Die Lettowen al zų hant,

5446 — Die Samaiten sint genant.
(Lietuviai visi kartu 
Žemaičiais yra vadinami.)

Tokie tai Heinrichaitės - Mortensenienės 
išvedžiojimai! Kadangi ji priduoda Min
daugo tariamiems “dovanojimams” didelę 
reikšmę, todėl mus pirmoje eilė interesuoja
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1 a) Mindaugo donacijos
Aiškumo tikslais turiu įterpti, kad Or

dino istorija byloja apie penkius Mindau
go dovanojimus:

1253 — Mindaugas dovanojęs Ordinui 
Žemaičių dalią: Ariogalą, Betygalą, Kule- 
nę, Kražius, Laukuvą, Wangę ir Karšuvą.

1255 — spalio mėn. Mindaugas užrašęs 
Ordinui Sėlių kraštą (šiaurės Lietuvoje). 
Šitas “užrašymas” atskleidžia ypatingai 
biaurų Ordino pasalumą: Nors Mindaugas 
nuo 1251 buvo Ordino sąjungininkas ir 
krikščioniškas brolis, Ordinas, Mindaugui 
nieko nežinant, už jo nugaros, kreipėsi 1254 
į popiežių, kuris tuoj “patvirtino”, kad Or
dinas esąs Sėlių krašto savininkas. Iš to
kios rūšies tvirtinimų ne tik anų laikų vo
kiečių plėšikiškieji riteriai, bet ir šių dienų 
Rytų Europos tyrinėtojai vokiečiai išveda 
vokiečių “teisę” į panašiais dovanojimais, 
užrašymais, cesijomis ir prievartavimais 
įgytus kraštus. Tik sekančiais, 1255 me
tais, Ordinas kreipėsi į Mindaugą ir išrei
kalavo iš jo Sėlių kraštą su priedais ir tur
tais (eum suis altinenciis). Dabar, jau nebe 
slaptai, bet oficialiai ir viešai, Ordinas su
vaidino kitą kreipimąsi į popiežių Alek
sandrą IV, kuris 1257 m. liepos 13 d. “Cum 
a nobis”, Viterbos mieste paskelbtoje bu
lėje patvirtino, kad Mindaugas atsisakęs 
Ordino labui Sėlių krašto, kuris dabar esąs 
Ordino nuosavybė.

Tiek Mindaugo cesijos, tiek popiežiaus 
bulės Cum a nobis originalai yra. Karaliau
čiaus, dabar Goettingene, archyve. 1261 
metais Mindaugas, atskirai išduotu raštu 
nustatė Sėlių krašto sienas, šito rašto ori- 

ginalas nežinomas. Minėtame archyve tėra 
jo 1392 m. pagamintas nuorašas (trans- 
sumpt) ir Ordensfoliante 2 b, po antrašte 
“Dis synt di Privilegia von Leyflant her”, 
sienų aprašymo kitas nuorašas. Abudu 
nuorašai skiriasi daugelyje vietų (Lit. ro
dyklė, nr. 2, p. 339-341).

1257 — rudenį Mindaugas dovanojęs 
Ordinui visus Žemaičius (Lit. rod. nr. 11, 
I, 294).

1259 — rugpjūčio 7 d. jis užrašęs Ordi
nui Sūduvą ir Skalvą (Lit. rod. nr. 11, 
I, 342).

1260 — birželio viduryje jis užrašęs 
Lietuvos karaliaus dvare paskelbtu raštu, 
kad, jei mirsiąs be įpėdinių, visa Lietuvos 
valstybė atiteksianti Livonijos Ordinui, 
šios donacijos originalas nėra žinomas. 
Karaliaučiaus archyve yra 2 jos nuorašai: 
Vienas pagamintas 1392 m. gruodžio 7 d. 
ir antras iš 1393 m. gegužės 18 d. Be jų, 
Ordino Foliantuose yra 4 nuorašai ir penk
tasis yra Ordino laiškų archyve. Ištisas 
“donacijos” tekstas lotynų ir vokiečių kal
ba (Lit. rodyklė, nr. 12, p. 114-117).

Šių dienų daugumas vokiečių moksli
ninkų laiko, kad 1255 m. Sėlių krašto do
vanojimas esąs tikrenybėje įvykęs. Tačiau, 
1261 m. Sėlių krašto sienų aprašymas lai
komas falsifikatu. Dėl kitų keturių Min
daugo donacijų mokslininkų nuomonės 
nesutampa.

Ponia Mortensen pasisako disertacijos 
11-e puslapyje taip:

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. teief.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

Rez. tai. 239-4683

DR. K. G. BALŪKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Teief.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
LR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimai veltui, kreimuiės bet kada.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—0, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitaruja.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONiS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123
Rezid. teief.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai teief. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rusių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų nnas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834
į? '■

L0VE1K1S v»l.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Antras iš Mėnulio atsiustas paveikslas rodo paviršiuje gulintį 6 coliu aukš
čio ir 12 coliy ilgio akmenį. Matosi juodas šešėlis. , Makslininkai tvirtina, 
kad mėnulio paviršius kietas. Survyor I kojos atsistojo, bet nusuklimpo.

Manoma, kad išlipę astronautai galės vaikščioti Mėnulio paviršiuje.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM VI

— Kristijono Donelaičio mokyklos 
visuotinas tėvų susirinkimas Įvyksta 
š. m. birželio mėn. 4 d. 9 vai. ryto 
McKay mokyklos salėje. Bus svarsto
mi svarbūs klausimai. Visi tėvai pra
šomi dalyvauti.

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos pirmutinis piknikas įvyks 
sekmadieni, birželio 5 dieną, Leppos 
darže, 8236 Kean Avė. Pradžia 12 vai. 
dieną, šeimininkės pagamins skanių 
valgių, o prie baro bus Įvairių gėrimų. 
Bus daug ir kitų pamarginimų. šo
kiams gros Jurgio Joniko orkestras. 
Kviečia visus narius ir svečius atsi
lankyti ir linksmai dieną praleisti su 
suvalkiečiais.

Komisija ir Valdyba

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Jubiliejiniai metai, suvažiavimai ir 
SLA seimas Clevelande

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid,; teief.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
<Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Teief.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 metg patyrimas
FARMS FOR SALE 

Ūkiai Pardavimui

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Onsas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

22 ACRES
AND MODERN HOUSE

12600 sq. ft. Concrete block garage. 
4,000 young pines, some 20 ft. tall. 
Many lilacs, other trees. Stream runs 
thro property. Game includes deer, 
fish, rabbits. Good for small real 
estate development. $19,500. Sale 

due . to death.
WALTER MANEIKIS 

RFD 1, VICKSBURG, MICH. 
Tel. 616 — 649-5399

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

(2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

22 AKRŲ FARMA
SU MODERNIŠKAIS PASTATAIS 

1260 kvadrat. pėdų. Cementinių ply
tų garažas, 4000 jaunų pušaičių, kai- 
kurios 20 pėdų aukščio. Daug alyvų 
ir kitokių medžių. Per laukus teka 
upelis. Tinkama vieta meškeriojimui, 
stirnų bei kiškių medžioklei. Puiki 
vieta mažam R. E. bizniui, $19,500. 
Pardavimo priežastis — mirtis šei

moje.
Mr. WALTER MANEIKIS, 

RFD 1, VICKSBURG, MICH. 
Tel. 616 — 649-5399

(Daugiau Classified rasite 6 psi.)

M 0 V I N G
Apdraustas perkraustymes 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

I liM« "jį Į — ----------------J?

VIRŠ 30 VIEN TIK 

NEŠIOJAMŲ RADIJŲ 

Daugelis įų veikia ir baterijomis 
ir narny elektra. 

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 

TV • STEREO • ORO VĖSINT.

DR. LEONAS SEIBUTI5
INKSTU, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71«t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso teief. 776-2880
Rez. teief. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Mcrouette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

VaL: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Seštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
R#z. tel WA 5-3099

--------------------- ——----——

SOPHIE BARCOS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10_11

• vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.

1 ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Chicagos respublikonams 
miesto gerovė nerūpinti
Prieš keletą dienų Chicago 

Tribune, o ketvirtadienio laido
je ir Chicago Sun-Times edito- 
riale pasmerkė Cook apskrities 
respublikonų partijos centro ko
mitetą su jo pirmininku Timothy 
Sheehan, kurie pasisakė prieš 
mero Daley prašomą ir žymiau
siu miesto organizacijų remia
mą $195 milijonų bonų išleidi
mą.

“Timothy Sheehan, GOP ap
skrities pirmininkas, prieš tai 
(prieš bonų išleidimą) pateikė 
eilę savo argumentų, parodyda
mas stebėtiną ignoranciją arba 
visišką nesidomėjimą miesto rei
kalais”, rašo Sun-Times.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.:'PR 8-1223
OFISO VAI-.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal muitarimą. i PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Atkirsdamas keletą Sheehano 
merui ir demokratams metamų 
nepagristų ar visiškai neteisin
gų kaltinimų, Sun-Times rašo: 
“Netiesa yra, kaip Sheehan sako, 
kad demokratų partijos miesto 
administracija apleido mokyk
las. Chicaga nuo 1951 metų savo 
naujoms mokykloms išleido 
$200,000,000. šį rudenį bus bal
suojamas dar $25,000,000 bonų 
išleidimas. Mokyklų taryba pra
šys legislatūros leidimo dėl $50 
milijonų ateinantiems metams.

“Mes stačiai negalime supras
ti, kaip Respublikonų Partija ti
kisi sau pagelbėti besipriešinda
ma Chicagos progresui...

Sheehan 1959 metais buvo res
publikonų kandidatas į miesto 
merus prieš merą Daley. Kokia 
laimė Chicagai, kad balsuotojai 
jį atmetė! Jie taip pat turėti] at
mesti ir jo pažiūras balsuojant 
bonų leidimą birželio 14 dieną.

Šiais metais suėjo 80 metų 
nuo SLA įsikūrimo. Amerikos 
lietuviai didžiuojasi jų darbo vai
siumi, nes Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje, išgyvenęs 80 me
tų, yra tapęs ne tik didžiausia 
lietuvių organizacija savo na
rių skaičiumi Amerikoje (ar tik 
ir ne visam pasaulyje), bet ir 
savo turtu pasiekęs arti keturių 
milijonų dolerių.

Susivienijimas yra tobuliau
sias vienybės simbolis. Į jį yra 
susipietę įvairiausių politinių ir 
religinių pažiūrų žmonės, tiks
lu apsaugoti savo šeimų ateitį, 
pagelbėti savo tautiečiams jų 
tautiniuose-kultūriniuose reika
luose ir sykiu dirbant, kovojant 
ir aukojantis už mūsų tautos 
gerbūvį ir išlaisvinimą mūsų 
brolių, dabar gyvenančių Lie
tuvoje.

Tiems tikslams Susivienijimas 
(per savo gyvenimo laikotarpį) 
yra išleidęs milijonines sumas 
ir todėl nestebėtina, kad Jis yra 
išsidirbęs gerą vardą ir užsitar
navęs nuo visų paramos ir pagar
bos. Tą mes pastebiame, ypatin
gai, šiais metais, minint 80 metų 
gyvenimo sukaktį.

Ten, kur tik yra rengiami mi
nėjimai, jie praeina dideliu pa
sisekimu. Pažymėtini neseniai 
įvykę minėjimai Chicagoje ir 
Pittsburghe. Chicagoje minėji
mą pravedė 6-tas apskritis, kur 
pagrindiniu kalbėtoju buvo 
Sandaros redaktorius ir SLA 
švietimo Komisijos narys Myko
las Vaidyla. Na, o Pittsburghe 
svarbiausią kalbą minėjime, pa
sakė ten gyvenantis SLA prezi
dentas Povilas P. Dargis.

Spaudoje pastebėjome, jog 
prie panašių minėjimų jau ren
giasi Baltimore, Maryland, Wor
cester, Mass., Hamilton, Cana
da ir eilė kitų vietų.

Yra būtina, kad tos rūšies pa
minėjimuose, kur susirenka ir 
ne SLA nariai, kad būtų išryš
kinta SLA reikšmė ir būtinumas 
įstoti į jį dar prie jo nepriklau
santiems. Dabar, šį pavasarį, 
dar prieš SLA Seimą įvyksta ap
skričių suvažiavimai. Reikėtų, 
kad tuose suvažiavimuose būtų 
raginamos kuopos siųsti delega
tus į įvykstantį jubiliejinį sei
mą Clevelande, bet kad sykiu 
kuopos ir apskritys savo auko
mis, taip pat paremti] mūsų SLA 
fondus, ypač Tautinę Fondaciją, 
moksleivių, Našlių-Našlaičių ir 
T. Fondus.

Mane labai nudžiugino ką tik 
įvykęs gegužės 22 d. SLA 3-čio 
Apskrities suvažiavimas Pitts- 
burgho mieste. Ten dalyvavo ga
na daug delegatų, atstovaudami 
vakarinėje Pensylvanijoje esan
čias SLA kuopas. Reikia pasa
kyti, kad ne tik Apskrities val
dybai, bet ir suvažiavimui vado
vavo čia Amerikoje gimusieji. Jų 
pastangomis Apskrities Ižde yra 
nemažas skaičius kapitalo. Bra
vo, Amerikoje gimusis ir augęs 
lietuviškas jaunime! šiame su-

važiavime aktyviai reiškėsi SLA 
prez. P. P. Dargis.

žymėtina, kad šiame suvažia
vime, kuopų delegatai, vienbal
siai nutarė apmokėti visų į Cle- 
velandą seimą vykstančių, SLA 
delegatų kelionės išlaidas ir taip 
pat paskyrė auką dėl SLA Tau
tinės Fondacijos ir dėl Jaunimo 
Kongreso. Taip pat nutarė pa
imti autobusą ir nuvežti pitts- 
burgiečius į Clevelandą, kad jie 
galėtų dalyvauti Jubiliejiniame 
SLA bankete. Esu tikras, kad 
ir kitų kolonijų (valstijų, mies
tų) lietuviai taip pat panašiai pa 
sielgs. Senas SLA narys

Prostatos operacija 
160 laipsniu šalčiu

Chicagoje vykstančioje Ame
rikos urologų konvencijoje uro
logas Dr. Ward Soanse iš Li
vingston, N. J., pranešė apie sėk
mingas operacijas, padarytas 150 
pacientams, pašalinant prosta
tos liaukas ne peiliu, o šalčiu. 
Naujoji technika užmuša celes 
atšaldymu, paskiau negyvų ce
lių audiniai išeina laukan kartu 
su šlapumu. Operacija trunka 
vos keletą minučių.

Plonas metalinis kateteris yra 
insuliuojamas, paliekant tik patį 
galiuką neinsuliuotą, kurį įvedus 
per uretrą į prostatą, per jį 
įpumpuojama skysto azoto (ni- 
trogeno), atšaldyto iki 160 laips
nių. Visa operacija trunka nuo 
4 iki 8 minučių. Pranešėjas pa
reiškė, kad naujasis metodas yra 
naudingas ypač tais atvejais, 
kur dėl pacientų nusilpimo kito
kį operacijų metodai nebegalimi 
panaudoti.

Plėšimas CTA autobusuose
Šiomis dienomis “berniukų” 

teisme teisėjas Saul Epton nu
baudė 3 vaikėzus nuo 1 iki 4 
mėnesių į apskrities kalėjimą ir 
Vandalijos baudžiamąją farmą, 
du nubaudė po $100 ir vieną mo
terį Mrs. Ophelia Davis, trijų 
vaikų motiną, už vadovavimą 
gaujai, nubaudė vienieihs me
tams sąlyginiai. Kiti 43 bernai, 
dalyvavę CTA autobuso žaloji
me, sėdynių supiaustyme, langų 
ir durų išdaužyme ir autobuse 
buvusių keleivių sumušime ir 
apiplėšime, buvo paleisti ne
bausti.

Autobusui grįžtant Western 
avė. iš Riverview parko ties Bel
mont gatve sulipo būrys juodu
kų ir tuojau pradėjo draskyti 
autobusą ir mušti ten buvusius 
tris baltuosius nepilnamečius, 
kuriuos apiplėšę išmetė iš au
tobuso. Policija sako, kad gau
jos riaušėse dalyvavo apie 70 
asmenų. Iš jų 21 paauglys nu
gabentas į Audy namus kalti
nant buvus gatvėje po nepilna
mečiams nustatyto laiko.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Teief.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Tekt: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

I John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605’07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; <YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayelte 3-0440

MORLHNIšKOS AIR CONDITIONED KOPLYČIOS
*

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubRc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YA.ds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayelte 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

WE NEED

COOKS 
AND 

WAITRESSES 
NO COMMERCIAL EXPERIENCE 

NECESSARY 
STEADY. GOOD PAY. 

THE SURREY
10159 So. WESTER> 
Apply 12 to 9 P. M.

TYPIST
Some shorthland and interesting 

varied clerical work.
Pleasant working conditions. 

North West — 
10 minutes from loop. 

Tel. HU 6-8380

OFFICE
Woman with some experience on pay
roll and accounts payable helpful.

Light typing. Age open. 
Interestnig, permanent position. 
Located at 49th and Racine Ave.

Call Mr. BALLEE
Tel. 268-7700

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkųir Darbininkių

JANITOR
MAINTENANCE

Couple — retired or semi retired for 
12 apt. building in River Forest. 

Salary & apartment.
Tel. 637-0876

REIKALINGAS DARBININKAS IR 
DARBININKĖ dirbti restorane ir ta

vernoje. Teirautis 
3465 So. MORGAN ST.

RENTING <N GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS VY
RUI 2-me aukšte, šviesus, atskiras 

Įėjimas ir patogumai.
4401 So. TALMAN. LA 3-8944

IŠNUOMOJAMAS GRAŽUS KAMBA
RYS Marquette Parke geram vyrui, 
jei padės savininkui nupiauti žolę, 
gaus pigiau kambarį. Matyti galima 

bet kada. Tek HE 4-5707.

IŠNUOMOJAMI FLETAI 4—3 kamba
rių Town of Lake, 4809 S. Laflin St. 
Susitarimui galite skambinti šiuo tel. 

FR 6-1810 kiekvienu laiku.

IŠNUOMOJAMA 2 atskiri kambariai 
suaugusiems. 833 W. 33 PI. Pirmam 
aukšte iš kiemo. Skambinti telef. 

254-2388

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LIKERIŲ
IR DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 

25 mylios nuo Chicagos, smarkiai au
gančiame priemiesty. 
Apyvarta $270,000. 

Puiki proga sumaniai porai.
Savininkas pasitraukia dėl senatvės. 

LISLE, ILLINOIS 
Tel. WO 8-5711

BAKERY
Fully equipped. Excellent business. 

Good location. Apt. available. 
Near Church and all conviniences.

I am retiring.
Call owner.

2655'West 71st STREET
GR 6-8443

SAVININKAS PARDUODA Brighton 
Parke MĖSOS IR DELIKATESŲ krau
tuvę su gyvenamu butu. Teirautis 

telefonu 523-1588.

Pūsles "laikrodis
Toje pačioje urologų konfe

rencijoje Chicago  j e Wisconsin© 
universiteto urologas Dr. John 
Wear Jr. pranešė apie kol kas 
dar tik su šunimis daromus eks
perimentus, silpnoms pūslėms 
prijungti skatintuvą (pacemake- 
rį), kurs padeda pūslei susitrauk
ti, kad galėtų išpumpuoti šlapu
mą, kaip kad panašūs skatintu- 
vai padeda širdžiai ir susistovė- 
jęs šlapumas yra labai pavojin
gas.

Dr. Wear 4 pranešė, kad pada
ryta 101 bandymas su 17 šunų 
ir 13 kalių, kai kuriems įdedant 
į kūną visą “skatintuvą”, o kai 
kuriems tik įleidžiant elektrodus, 
o pačią mašinėlę paliekant lauko 
pusėje.

Išradimas, dar kiek jį pageri
nus, būsiąs taikomas ir žmonėm.
*

i

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
.......................................... n || ■■■
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

DICTAPHONE TYPIST
PART TIME

Permanent part lime position for woman with accurate typing 
skill plus dictaphone experience to work approximately 20 to 25 

hours per week, but we are somewhat flexible on this.

PAID VACATION
GOOD SALARY

Also, Attractive Opening for 
GENERAL OFFICE WORKERS WITH GOOD

TYPING SKILLS

CONTINENTAL COFFEE CO
2550 N. CLYBOURN AVE.

GR 7-7625

PACKERS
LIGHT PLEASANT WORK IN EXPANDING DIRECT 

SELLING FIRM.
Full Time, Permanent Work, Packing 

Women’s Fashions.
ENJOY LIBERAL DISCOUNT ON CLOTHING 

WHOLE FAMILY.
PROFIT SHARING AND INSURANCE INCLUDED 

BENEFIT PROGRAM.
Experience not necessary, we will train. Company convenient 

to transportation.
Hours: 8 to 4:30 — Monday thru Friday 

CALL FOR AN INTERVIEW 
647-9339 — ASK FOR MISS PARKS

QUEENS WAY TO FASHION
NILES, ILL.

the Latest

FOR YOUR

IN EXCELLENT

7300 N. MELVINA

IBM 
KEYPUNCH 
OPERATORS 

you have 2 years experience inIf L____  . .
last 3 years - want highest pay, go 
to work on Immediate Temporary 

Assignments in the Loop area.
Come in & talk it over.

TASK FORCE
The Busy Temporary Service 

WITH A FUTURE
8750 So. CICERO 

(Korvett Plaza) 
(South End of Building)

425-717 J Hours 9—5
DOWNTOWN OFFICE

2 North Riverside Plaza
726-2900

PAGEIDAUJAMI ASMENYS 
NORINTIEJI DIRBTI 

ARTI NAMŲ
DABAR PRIIMAMOS 
N I T U O T O J O S

prie elektroninių įrengimų.
Patyrimas pageidaujamas, pa
stovus darbas ištisus metus, 
moderni užkandinė ir kiti įvai
rūs priedai. Puikus pradinis at

lyginimas.
Kreiptis į: 

LOWREY ELECTRONICS CO.
4500 West 45th Street

An equal opportunity employer

WOMEN FOR LIGTH 
FACTORY WORK

Assembly and Inspection of 
Christmas Cards.
2 shifts available.

Day shift 8 A.M. to 4:30 P. M. 
Evening shift 4:45 to 11:45 

Must speak English.
Apply Personnel Office 

From 8:00 to 4.00.
HENRY FAYETTE

2735 W. ARMITAGE 
One blk. East of Calif. Ave.

REIKALINGA VIDUTINIO AMŽIAUS, 
malonaus būdo moteris — šeimininkė. 
Atskiras kambarys, su oro vėsinimo 
sistema namas, TV, atskira vonia. Ge
ras atlyginimas, visi suaugę, galima 

gyventi ir kitur.
5 dienas savaitėje.

Reikalingos rekomendacijos.
Tel. OR 5-0106

• Tikrai vertas optimisto di
plomo žmogus, kurs entuziastiš
kai kalba apie mokslo pažangą, 
kai radaro pagalba jis pats buvo 
pagautas ir nubaustas už greitą 
važiavimą.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGA INDŲ PLOVĖJA. 
“PALANGA” RESTORANAS

6819 So. WESTERN AVE.

GENERAL FACTORY 
WOMEN

Will train. Day work. Steady. 
Permanent. Paid Holidays. Paid 

hospitalization.
See Mr. Smith.

7640 So. VINCENNES

INVESTIGATIVE SHOPPER 
Interesting investigative work. 

Will train. 
Ages 21—35. 
Some travel.

Salary plus expenses. 
Call 784-5086

between 10 A.M. and 4 P.M.

3 M. COMPANY 
GENERAL OFFICE 

Southwest — Order department or 
Bookkeeping experience. Interesting 
work, good salary, 37 Ya hour week, air 

condition office.
Age to 35 

Please call PR 9-8412

GENERAL OFFICE
IMMEDIATE OPENING 

FOR
YOUNG WOMAN
TYPING NECESSARY

Various duties including filing, 
billing and telephone recep
tion. Liberal benefits. Five day 
week. No experience necessary.

For information phone
Tel. 733-1523

900 So. CAMPBELL AVE.

GENERAL OFFICE 
PERMANENT

Must type. Good opportunity.
Attractive air-cond. office.

5-day week 
Fringe benefits.

1466 So. MICHIGAN
HA 7-1436

WAITRESSES 
$55 a week, 6 day week.

See J. Lagios 
NEWERA SNACK SHOP 

301 So. HALSTED 
DE 2-1177

WOMEN
For Window Shade 

Assembly
Will teach. Steady Work.
G. Green 262-2360

6124 N. BROADWAY

EXPERIENCED
HAIR DRESSERS

Salary 60% 
Apply in Person 

EMILY’S SNIP & SET
14742 PAGE 

HARVEY, ILL. ED 3-6941

COUNTER HELP 
for full or part time. 

Women between 25-45. 
Apply in Person 
BURGER KING 

2700 So. KEDZIE

REIKALINGAS VALYTOJAS
6 naktis .savaitėje, pastovus darbas, 
$100 per savaitę. Įvairūs priedai. 
Reikalingos rekomendacijos ir turi 

suprasti angliškai.
VELVETONE CLEANERS 

1818 W. 47th STREET 
Tel. 847-5500

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

THE CHAMBERLAIN CORP.
HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR THE FOLLOWING SKILLS 

AND ABILITIES AT:
BURLINGTON ARMY AMMUNITION PLANT

Q. C. MANAGER
With ordinance & statistical Q.,C. experienced excellant opportunity.

CHEM - METALURGICAL LAB. TECH.
SOME LAB. EXPERIENCE DESIRABLE.

GOOD OPPORTUNITY
TOOL & DIE MAKERS (first class) 

DIE REPAIR MAN (first class) 
TOOL ROOM MACHINISTS — EXPERIENCED 

HEAT TREAT OPERATORS 
(salt, pot experience)

APPLY — WRITE OR CALL
609 - 386-4000

. CHAMBERLAIN CORP.
Burlington Army Amunition Plant 

BURLINGTON, NEW JERSEY 
An equal opportunity employer

CAREER OPPORTUNITIES
OUTSTANDING COMPANY IN THE KITCHEN EQUIPMENT 

INDUSTRY. BUILD WITH US — GROW WITH US.
Starting 2nd shift 3:40 P.M. to 12:10 A.M.

N EEDi:
• LATHE OPERATORS
• MILL OPERATORS
• HELI-ARC WELDERS
• PRESS BRAKE OPERATORS
• PUNCH PRESS OPERATORS
• SPOT WELDERS AND POLISHERS.

All must be self starters — must be able to set-up and operate.
Profit sharing. Excellent working conditions.

Congenial fellow workers.
Good pay — convenient transportation.

PHONE MR. HANK GARON
BI 2-2710 or CL 6-0660

G. S. BLAKESLEE & CO.
1844 SO. LARAMIE AVE. CICERO, ILL.

WAREHOUSEMEN
AMERICAN CYANAMID,

located on Touhy Avenue at Mannheim Road, needs experienced 
warehousemen, age 25 or over. Pleasant working conditions, 

good starting salary, excellent employee benefits.

FOR INTERVIEW CALL:

827-8871 — Mr. H U T T O N
An equal opportunity employer

REIKALINGAS 
PATYRĘS SIUVĖJAS

Dirbti Davenport, Iowa valstybėje 
pas SIMON & LANDAUER, Iowa’s 
didžiausioje vyriškų rūbų krautuvėje. 
Aukščiausias atlyginimas kvalifikuo

tam vyrui.
Rašyti Mr. Simon

SIMON & LANDAUER
2nd & MAIN STREET
Davenport, Iowa

GERA PROGA IŠMOKTI AMATO 
Reikalingi vidutinio amžiaus vyrai 
dirbti prie Įdėjimo naujų pečių, air 
conditioner, ventilation ir skardos 
darbų. Geras pradinis atlyginimas 
pradedantiems. Union scale pilnam 
mechanikui $5,35 vai. Turi turėti au
tomobili. Kreiptis vakarais po 7 vai. 
Tel. VI 7-3447 arba 8 vai. ryto dirb
tuvėje.

4444 So. WESTERN AVE. 
DOMAS ŽUKAUSKAS

FACTORY HELPER 
NEW PLANT IN 
NORTHBROOK

Good opportunity for advancement. 
Liberal Fringe Benefits.

Starting Rate 
$2.25 Per Hour 

Call Mr. CLEVELAND 
272-6700

WATCHMEN 
Openings at Chicago Heights 
firm. 30 to 60. Must pass 

physical. We will train.
Phone collect 

MOhawk 4-4200

STEEL WAREHOUSE CO. WANTS:
• Warehouse Man,
• Slitter Operators Helpers and
• Set-Up Men.
Mr. HENDERSON GL 5-7000 

PRECISION STEEL WAREHOUSE 
3500 N. WOLF ROAD 

FRANKLIN PARK
Chicago Boys’ Clubs Camps 

Williams Bay, Wisconsin 
MALE COUNSELORS 

Minimum Age 19, Or Over 
Experienced preferred of will train.

TRUCK AND BUS DRIVERS 
Varied duties. 21 or over.

Good salary, board and room, trans
portation and medical insurance. 
Write or call Robert H. Chorley. 
CHICAGO BOYS’ CLUBS CAMPS 

304 W. Randolph St., Chicago 
FI 6-0830

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAG AS IR BIČIULIS

LAYOUT MEN
FULL TIME, STEADY WORK, 

OVERTIME
CONTRACTOR FABRICATORS 

COMPANY
147 W. 75th St.
Phone 483-4470

MAINTENANCE AND 
CUSTODIAN

Present building program and retire
ment gives us several openings — 
maintenance staff. All permanent 
positions, good starting salary, liberal 
fringe benefits, experience preferred, 
but not required. National College of 

Education.
GR 5-0221 or BR 3-2330. 

See or ask for 
M A R K E N

CORRUGATED 
PAPER SHEET PLANT

Has immediate openings for exper
ienced help and trainees. Steady — 
full time — chance for advancement

— a few openings on each shift.
Apply in person CAMEO CONTAINER 

CORP. 1240 W. EXCHANGE.
(approximately 41st and Racine)

JANITOR 
O’HARE TWA 

Able to work any shift 
and own car.

START $2.32 AN HOUR. 
Free air travel. 
Other benefits.

Apply 
Employment Office,

O‘Hare Field. Higgins-Mt.
PROSPECT RDS., 

at 9 A.M. 
Monday through Friday.

BAKER
Retired or will train.
Part time or full time.

EU 6-9573
or

EU 3-5025

HANDYMAN
40 years old for full time janitorial 
and maintenance in small college.

Must speak good 
American English.

Phone 869-5240 
8:30 to 11:30 
Mr. MILLER

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
- GARSINKIS IR ITT

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KAIP JUMS PADĖTI
MŪRO REZIDENCIJA ir garažas, 

6 kamb., kabinetinė virtuvė, koklių 
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell. 
$22,000.

KAIP STIKLAS ATREMONTUOTAS 
5 kamb.. namas, gazo šildymas, oro vė
sinimas, naujas garažas, arti mūsų, 
pigus žmogui, kuris mato. $10,450.

9 METŲ, ŠVIESIŲ PLYTŲ, 2x6 
kamb. mūras, 3 auto mūrinis garažas, 
2 “radiant” šildymai, prie Marquette 
Parko, našlė parduos su nuostoliu už 
$48,600. o gal ir pigiau.

BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 
PARKE, patogi patalpa ir modemus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver-

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.
VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE 
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BASS LAKE, INDIANA 
BEAUTIFUL HOME AND 
APARTMENT GARAGE.

acres (125 feet lake frontage,

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
d raudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390
SAVININKĖ PARDUODA 2 BUTŲ 

po 6 kambarius murini narna. 
4145 So. CALIFORNIA AVE. 

Tel. VI 7-4807
PARDUODAMAS APARTAMENTI
NIS NAMAS, 6 butai po 4 kamb. ir 2 

po 6 kamb.
6559 So. MAPLEWOOD AVE.

STICKNEY — SAVININKAS PRI
VERSTAS PARDUOTI su nuostoliu 
5 butų pajamų nuosavybę, 4x3 ir 1x5 
kamb. butai, karšto vand. šildymas. 
Didelis sklypas. Yra vietos pastatyti 

mašinoms. Tel. 749-5678
BRIDGEPORTE NEBRANGIAI PAR
DUODAMAS 7 BUTŲ, po 4 kambarius, 
pelną nešantis mūrinis namas, 5 ma
šinų mūrinis garažas. Savininkas.

* 839 WEST 33rd STREET

4 BUTŲ MŪRINIS. Pajamų $320 i 
mėnesį. 3956 So. WESTERN. 

Skambinti YA 7-3608
LENKŲ LIET. APYLINKĖ. Pietva
kariai, ¥2 bloko iki krautuvių, susisie
kimas, bažnyčia, mokykla. Mūrinis 2 
butų, 4 ir 4 kamb., gazo šildymas, ge
rai išlaikyta nuosavybė. Našlė pri

versta parduoti. $10,500. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

CICERO — MŪRINIS, 2x5 kamb., pil
nas rūsys, gazo šildymas, garažas, apyl. 

18th ir 48th Avė. $20,500.
Įmokėti 20%.

SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162 — LA 1-7038

MEDINIS 2x4 KAMB., pilnas rūsys, 
naujas gazo šild., gerai išlaikytas, 

Marquette Parke. Tik $16,500.
HE 6-5151

7 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, nau
jas garažas, naujas gazo šild., 30 pėdų 
sklypas. Gera vieta. Tik $18,800. 

HE 6-5151
MARQUETTE PARKE PARDUODA
MAS 2 BUTŲ po 6 kamb. namas su 

garažu. Tel. WA 5-6872
PROGA PIRKTI 5 KAMB. MŪRINĮ, 
gera, 11 metu narna, prie pat parko už 

$18,700. Tel. 778-6916.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

±72 acres ±eet iaxe irontage,
sandy beach). Ideal for 2 families, 

golf course close by. 
Priced right at $32,500 to 

settle Estate. 
IRVIN HITE, 

408 So. MAIN, 
KNOX, INDIANA, 
Tel. 772-3841

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

ŠVARUS IR PATOGUS, 6 kamb. 
mūrinis, gazo šildymas, arti mūsų. 
$12,700.

DIDELIS 5 METŲ, 5¥2 kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

GELSVAS, PLATUS 3 BUTŲ, 8 me
tų mūras, apie 40 pėdų sklypas. $4,800 
nuomos, Marquette Parke. Be derybų 
$46,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

I 2 AUKŠTŲ MŪRAS po 6 kamabrius, 
Brighton Parke. Platus sklypas. Ga
zo šiluma. Mūrinis garažas. Pigiai.

ŠVARUS 5 KAMB. 13 metų mūras, 
arti mūsų įstaigos. Tik $18,700.

A. GEČAS
Tel. PR 8-2233

VICINITY MARQUETTE PARK, 5 
room brick bungalow, gas heat, wall 

to wall carpeting, garage. 
Owner must sacrifice. 

Tel. GR 6-0529
TUOJAU GALIMA UŽIMTI. 6 kamb. 
mūrinis bungalow su 3 mieg., didelė 
virtuvė su sienoje virimo pečium, ber
žo medžio spintelės, plyt, vonia, pilnas 
rūsys, garažas, nuo sienos iki sienos 
kilimai, daug priedų, arti mokyklų ir 
susisiekimo. 61st ir Campbell (2500 

West). $19,700. Savininkas.
Tel. PR 6-2474

MARQUETTE PARKE — Tikrai mo
derniškas 5% kamb. mūrinis priedas, 
didelis pilnai dengtas patio 50x18 pė
dų, 3 labai dideli miegamieji, ąžuolo 
medžio spintelės virtuvėj, valgymui 
vieta, visur ąžuolo medžio išbaigimai, 
pilnas rūsys, didelis sklypas, puiki 
vieta, arti 67th į vakarus nuo Lawn
dale, tik $3,300 įmokėti. Tiek įmo

kėję galite nusipirkti laimę. 
Skambinkite stebukladariui

MICHAELS 
Tel. 254-8500

MARQUETTE PARKE
10 BUTŲ, geltonų plytų, kampinis 
apartamentinis, turto pasidalinimas. 
Savininkai išvykę, reikia greitai par
duoti. Bus svarstomas kiekvienas rim

tas pasiūlymas.
Galima padaryti labai gera pirkini. 

Tel. RE 7-2646

QUEEN OF UNIVERSE — SAVININ
KAS PARDUODA arti 73rd ir St. Louis 
aukštos kokybės 6 kamb. murinę re
zidenciją, plyt, virtuvė ir vonia, pilnai 
Įrengtas rūsys su poilsio kamb., gazo 
šild. 45 pėdų sklypas, įvažiavimas į 
garažą iš šono, “cyclone” tvora, daug 

priedų, vid. 20-ties tūkst.
Skambinti RE 7-7313

5% KAMB., 10 METŲ ANT DIDELIO 
SKLYPO, švarus mūrinis bungalow, 
Evergreen Parke. 1% vonios, Gara.- 

žas. $26,500. Tel. WA 5-6015

5% KAMB. 8 METŲ labai švarus 
“split level” prie 67th ir Francisco, 
įruoštas rūsys, “Sprinkling” sistema. 
Garažas. $27,500. Tel. WA 5-6015

SAVININKAS PARDUODA 
ST. SIMON PARAPIJOJ

2 aukštų murini, 5 ir 5 kamb., gazo 
šildymas, atskiri veinetai, pilnas rū
sys, garažas, arti 51st West of Cali

fornia. Tiksliai įkainotas 
$26,000. *

Skambinti 776-0323

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

GERIAUSIA PROGA,
kas nori Įsigyti gerą biznį darančią, 
didelę, gražią vasarvietę. Vienas esu, 
nepajėgiu išlaikyti, esu priverstas par
duoti, parduosiu už geriausią pasiū

lymą arba mainysiu į namą.
Yra 16 “kabinų”, 7 kamb? namas, re
storanas, šokių salė, 6 kamb. gyvena
mas namas, daržinė, 38 akrai žemės. 
Randasi prie didelio, labai išgarsėjusio 

sportui ežero, BASS LAKE, 
PARADISE SUMMER RESORT.

R. R. 3, Box 214, KNOX, INDIANA 
Tel. 772-2358

(Daugiau Classified rasite 5 psl.)
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